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Tanévnyitó
ünnepség

Maróthy László elvtársat fogadja az egyetem vezetése szomba
ton, a reggeli órákban
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T öbb  szem  tö b b e t iá t

Sokszemközt BcgEáríeüén
Az egyetemi KISZ szeptem

beri aktívatáborának — Hardi 
Péter külpolitikai tájékoztató
ja, Sándor Péter KISZ-ről szó
ló előadása, a küldöttértekez- 
leti határozatok végrehajtásá
nak megszervezése, vonzó sza
badidő-programok mellett — 
legfontosabb eseménye azon a 
napon zajlott, amikor egyete
münk rektora, párttitkára, va
lamint a karok dékánjai és 
párttitkárai látogattak el kö
zénk, ismertették elképzelései
ket, és meghallgatták a miein
ket.

•k
— Elsőként a felsőoktatás 

helyzetét elemző országos vizs
gálat eddigi eredményeiről szá
molok be — kezdte felszólalá
sát Csizmadia Ernő, egyete
münk rektora —. másodiknak 
az egyetemi élet tapasztalatai
ról, új éves munkatervünkről 
beszélek, harmadiknak az 
egyetemi küldöttértekezletnek 
az egyetemi veztésre vonatko
zó határozataival, valamint o 
KISZ KB akcióprogramja min
ket érintő részeivel foglalko
zom. befejezésül pedig vála
szolok a feltett kérdésekre.

Felsőoktatásunk egyik leg
égetőbb problémája — emel
te ki a rektor elvtárs — az,

hogy felvételi rendszerünk a 
fiatalokat már 18, sőt 14 éves 
korban életpálya-választásra 
kényszeríti. Tovább súlyosbít
ja a problémát, hogy a felvé
teli rendszer tökéletlensége 
folytán nem feltétlenül a leg
rátermettebbek kerülnek egy- 
egy szakma közelébe. Ráadó-, 
sül — az értelmiségképzés ro
vására — az egyes egyeteme
ken, szakokon túlságosan erő
teljes a szakirányultság, s ez 
alig teszi lehetővé, hogy vala
ki esetleg — általános művelt
ségére erőteljesen támaszkod
va — netán más szakmában 
helyezkedhessen el diploma 
után.

Felmerül a kérdés, nem le
hetne-e a jövőben egyete
münkön e problémákat — leg
alábbis részben — kiküszöböl
ni? El tudnám képzelni, hogy 
a merítési bázis javítása ér
dekében több hallgatót ven
nénk fel az egyetemre, s az 
első időszakban szelektál
nánk. Aki ekkor megállná a 
helyét, az szerezhetne közgaz
dász képesítést, a gyengébbek 
pedig valamiféle ügyviteli jel
legű képesítést kaphatnának 
rövidebb idő alatt. Talán a 
jelenleginél szerencsésebb 
lenne, ha mindenki elsajátí

tana egy jelentősebb méretű 
közgazdasági törzsanyagot, és 
csak később kerülne sor bizo
nyos szakorientációra, specia- 
lizációra, épp azért, hogy a 
külkereskedő például ne csak 
külkereskedő legyen, hanem 
valóban közgazdász, és az egyes 
szakok közt nagyobb lehessen 
a diákok mozgása.

Ilyesféle ' irányban tapoga
tózik az országos elemzés is.

Emellett foglalkozik még — 
többek között — a nappali és 
a munka melletti. képzés 
problémáival. (Hogy vajon 
azonos tartalmú-e a kétféle 
diploma?)

Foglalkozik a kutatás és a 
felsőoktatás kapcsolatával. A 
jövőben felismerve, hogy a 

..felsőoktatási intézmények 
nem csupán „szakembergyá
rak”, a2 eddiginél kevésbé ha
tárolják el egymástól a ku

tatási és felsőoktatási intéz
ményeket. A jövőben foko
zottan kívánják támogatni az 
egyetemi és főiskolai kutató
munkát. Az elemzés szól a 
hallgatói kutatóntunkáról is.

Foglalkozik a' neveléssel is. 
Előtérbe helyezi a személyi és 
anyagi feltételek javítását. 
Ezen belül nagy súlyt fektet a 
szükséges rekonstrukciókra 
(kiemelve a közgazdasági 
egyetem és az ELTE bölcsész' 
kar rekonstrukcióját), vala
mint — ez a mi egyetemün 
kön szinte életbevágóan fon 
tos — az oktatás felszereltsé
gének javítására.

Sürgős intézkedéseket java
sol a hallgatók életkörülmé
nyeinek javítására. Fő feladat 
a diákotthoni ellátás és más 
diák-szociálisintézmények fej
lesztése. Hosszú távú terv 
ként az önálló szerény

m e g é lh e té s t  b iz to s ító  ö sz tö n d íja k a t
helyezi kilátásba, rövid távon 
pedig az ösztöndíjak reálér
tékének gyors helyreállítását 
sürgeti.

— A vizsgálat fejleményei
ről későbbiekben újabb tájé
koztatást kapnak — fejezte 
be összefoglalását rektorunk,

majd az éves munkaterv is
mertetésére tért.

— A munkaterv a tan
anyagfejlesztés, az oktatásszín 
vonal fejlesztése, a nevelésfej' 
lesztés és a tudományfejlesz-

(Folytatás a 4. oldalon.)

Gólyatábor Tekeresen
Az ö ssz e r á z ó d á s  h e te

A gólyák tanév előtti prog
ramja az idén a szokásostól 
eltérően alakult. A gólyatá
bort nem1 augusztusban ren
dezte az egyetem KlSZ-szer- 
vezete, hanem összekapcsolta 
az őszi mezőgazdasági mun
kával. Tíz tankör Alsótekere- 
sen töltötte el azt az egy he
tet, amely mindnyájuk, emlé
kéi között jelentős helyet 
foglal majd el, hiszen az ese
mények beváltották a hozzá
juk fűzött reményeket, sőt 
talán nagyobb élményt jelen
tettek, mintsem várták..

A legkevesebbet a tábor
rendszerről és a munkaszer
vezésről kell szólnunk, de nem 
azért, mert olyan rossz volt,, 
éppen ellenkezőleg: táborrend 
szinte nem is volt. Mindenki 
akkor feküdt le, amikor 
akart, és addig bolondozott, 
ameddig „humorzsákja” és 
ereje tartott. Azt, hogy taná
rok is voltak a táborban, ész
re sem lehetett venni. Né
hány fiatal nevelőtől meg is 
kérdezték, nem SZÉT-es e 
véletlenül. Felber Mária tá

borvezető sem panaszkodha
tott. Rendbontással nem ta
lálkozhatott, és a viszonyla
gos lazaság nem ment a mun
ka rovására.

A gazdaság elvárásai és jut
tatásai is kellemes meglepe
tést okoztak. A munkaszerve
zést nem érhette vád, regge
lenként nem kellett a hideg
ben reszketve várakozni a bu
szokra, a norma viszonylag 
alacsony volt, és ha a gólyák 
nem gyümölcsöt szedtek, ha
nem gyomláltak, a nehezebb 
munka okozta elkeseredést 
magasabb bérekkel ellensú
lyozták. Sok más gazdasággal 
ellentétben erőben nem „haj
tották ki a népet”, hogy meg
várják, míg eláll a zuhogás, 
hanem délutánra tolták a 
munkát. A rossz idő miatt ki
esett napon pedig „állás
pénzt” fizettek. Az ellátás is 
meglepően jó volt. Ami pedig 
a leglényegesebb, az egész 
délután a gólyák rendelkezé
sére állt, bőven jutott idő a 
lehető legváltozatosabb műso
rok, játékok lebonyolítására.

Homo lu d en sek  g y ü le k e z e te
Az egyes emberek csoporttá 

kovácsolódásának próbaköve 
volt — a munkán kívül — a 
közös programok sikere, vagy 
sikertelensége is, az, hogy 
mennyire tudnak emberek 
együtt játszani, felszabadultan 
beszélgetni, levetkőzni a gát
lásokat, régi kötöttségeket .fel
bontani, újakat létrehozni, a 
kudarcokat átértékelni.

A bátortalanság feloldásá
hoz az instruktorok tették 
meg az első lépéseket. Már a 
legelső estén tréfás műsort

adtak, és megvetették az úgy
nevezett keretjáték alapjait, 
az ember teremtése humoros 
bemutatásával. A tíz csoport 
között kisorsolták, melyek 
személyesítik majd meg az 
őskor, ókor, középkor, kapi
talizmus és szocializmus leg
jellemzőbb vonásait. Eleinte 
úgy tűnt, hogy nehezen indul 
be a gépezet. Hétfőn mind
össze egy focimeccset sikerült 
lejátszani. A kapitalizmus

(Folytatás az 5. oldalon)

A 33. TANÉVET megnyitó 
ünnepi tanácsülésre szeptem
ber 13-án került sor az egye
tem aulájában. A Himnusz el
hangzása után az elsőéves 
hallgatók képviselői megko
szorúzták Marx Károly szob
rát.

Csizmadia Ernő, az egye
tem rektora köszöntötte a je
lenlevő vendégeket, az egye
tem oktatóit és a hallgatókat.

kánja tartotta. Elemezte az 
egyetemen folyó oktató-neve
lő munkát a tanárok és diá
kok viszonylatában.

„Mindannyian tudjuk, hogy 
nem vagyunk önálló sziget a 
népgazdaságban, a társada
lomban, ahogy hazánk sem 
képes függetlenítenie magát a 
világgazdaság alakulásától, 
változásaitól, annak közvet
len hatásaitól. Ügy gondolom,

sabb tennivalókat. Jelzésként 
hadd említsek meg néhányat 
közülük: a fejlődés minőségi 
tényezőinek előtérbe állítása; 
a termelés nemzetközi ver
senyképességének erősítése, s 
ezek révén a népgazdaság kül
ső és belső egyensúlyának ja
vítása; a hatékonyság erőtel
jes növelése; fokozódó rész
vételünk a nemzetközi mun
kamegosztásban, különösen a

Az elsőévesek fogadalomtétele Fotó: Radványi Zsolt
Külön üdvözölte Maróthy 
Lászlót, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagját, a KISZ 
KB első titkárát, Molnár End
rét, a budapesti pártbizottság 
titkárát, Gaál Lászlónét, a IX. 
kerületi PB első titkárát,
Voksán Józsefet, a Pedagógus 
Szakszervezet főtitkárát, és
Drecin József művelődési mi
niszterhelyettest.

Az ünnepi beszédet Páli
Lászióné, az általános kar dé-

hogy ez évben még többet kell 
tennünk — tanároknak, dol
gozóknak, diákoknak egyaránt 
—, hogy felismerjük és meg
értsük a világgazdaságban 
fellelhető legfontosabb ten
denciákat, hogy azokat pe 
egyszerűen eltűrjük, hanem 
azokhoz aktívan alkalmazkod
va tevékenykedhessünk.

Az MSZMP XII. kongresz- 
szusa nemzeti programként 
fogalmazta meg a legfonto-

KGST országaival; a tudomá
nyos eredmények gyakorlati 
alkalmazásának tökéletesítése.

E tanévünk, az 1980/81-esév 
egyben az ötödik ötéves terv 
befejező, és a hatodik ötéves 
terv kezdő éve is. A gazda
ságban folyamatosan és na
gyon kritikusan számvetést 
készítünk, és lényegében ki
alakítottuk a következő öt
éves tervet. Az értékelésben, 
az összefüggések feltárásában

és a tervek, szabályozók ki
dolgozásában sok munkatár
sunk aktívan vett részt.

Ebben az évben ötéves tu
dományos tervünk teljesítésé
ről is számot adunk, és el 
kell készítenünk a következő 
öt év tudományos tervét is. 
Eddig is, de ezután még in
kább kívánatos erőink kon
centrálása, az országos kuta
tási programokhoz való csat
lakozás. Már ez évtől is igye
keznünk kell az anyagi, er
kölcsi elismerés olyan lánco
latát kiépíteni, hogy az a kö
zös munkában résztvevők 
számára a jelenleginél kedve
zőbb helyzetet teremtsen, le
hetőleg jobbat, mint ami a 
csak »magányos« kutatások 
esetében elérhető.”

KIEMELTE A TUDOMÁ
NYOS nézetek nyílt és jó 
szellemű megvitatásának fon
tosságát, a TDK patronálásá- 
nak szükségességét. Felhívta 
a figyelmet arra, hogy egye
temünk rendezi tavasszal az 
Országos TDK marxizmus— 
leninizmus szekciójának ülé
sét. „Jobban kell figyelnünk 
a gazdasági élet területein 
más egyetemeken, kutatóinté
zetekben megindult kezdemé
nyezésekre és hasznosítani 
kell ezek tapasztalatait. In
tegrációs törekvésünket ter
mészetesen egyetemen belül is 
komolyan mérlegelni kell.”

Felhívta a figyelmet aira, 
hogy meg kell vizsgálni az al
ternatív blokkok rendszerét, 
és a számítástechnika okta
tását egyetemünkön. „Nem ki
sebb jelentőségű az a feladat, 
amit egyetemünk pártbizott
sága és az egyetemi tanács 
tűzött e tanév napirendjére: 
megvizsgálni, értékelni és se
gíteni az egyetemi ideológiai 
tanszékek kutatómunkáját. 
Joggal várhatjuk el munka
társainktól, hogy nyújtsanak 
segítséget e témák eredmé
nyes vizsgálatához és a le
vont konzekvenciák érvényre 
juttatásához.”

(Folytatás a 2. oldalon)

Aranydiplomások

Csizmadia Ernő rektor megnyitja az 1989/81-es tanévet



Tanévnyitó ünnepség

- A tanévnyitó ünnepi beszédét Páli Lászlóné, az általános kar 
dékánja tartja.

Egyetemünk vezető oktatói az ünnepségen

Csinos lány pördül meg a 
bejáratnál, és beteszi maga 
után az ajtót. Határozott kéz
szorítás után mindjárt a lé
nyegre tért. Munkára jelentke
zett.

— C sin á ltá l m á r v a la m i h a 
son ló t korábban?

— Természetesen — volt a 
válasz, és azonnyomban elme
séli, hogy néhány hóna
pig az Észak-Magyarország- 
nál dolgozott. Amolyan kül
ső-belső munkatárs volt, 
már ami az anyagiakat 
illeti. Nem volt státusza, 
a honoráriumalapból fizették. 
De ugyanannyi cikket adott le, 
mint a belső munkatársak.

— A k k o r  te  e g yen esen  az 
é le tb ő l jö tté l.

— Hát, ha lehet így nevez
ni . . .  Az érettségi után beteg
sége miatt kihagytam egy évet, 
de feltett szándékom volt, 
hogy ezalatt is azzal foglalko
zom, amit majd egyetem után 
szeretnék csinálni.

Szinte tálcán kínálta fel Gló- 
dy Andreának a szerencse a 
megyei újságot.

— Reggel fél 9-kor jelent
keztem, és már délelőtt 10 óra
kor a lap kiküldött tudósítója
ként egy nemzetközi konferen
cián vettem részt — meséli él
ményeit.

— Tulajdonképpen a gazda
ságpolitikai rovatba dolgozott, 
de sport kivételével mindent 
írt. Egyet külön is megemlít:a 
mozgáskorlátozottakról szóló 
cikksorozatát. Ebbe beleadott

mindent. Szívesen gondol visz- 
sza rá.

— És hogy  sza k a d t m eg  s zé 
p en  in d u ló  karriered?

— Áprilisban tettem le a 
tollat. Attól kezdve készültem 
az egyetemre.

Eredetileg a Szovjetunióban 
a Nemzetközi Kapcsolatok In
tézetében (MIMO) akart to
vábbtanulni. — Nem volt elér
hetetlen számára, hisz kitűnő 
tanulója volt a miskolci Föl
des Ferenc Gimnáziumnak, 
szerette az oroszt, a magyart és 
a történelmet. De mint kide
rült, a MIMO ez évben nem 
indított újságíróképzést. A csa
lódást Könnyen túlélte, mert 
szívesen jött a közgazdasági 
egyetemre is.

— M e n n y it ta n u ltá l a j e l 
v é te lire?

— Napi nyolc-tíz órát. Ez
alatt a néhány hónap alatt is
merkedtem meg igazán a ma
tematikával. — A miskolci 
egyetem egyik oktatója készí
tette fel óránként 150 forintért, 
kitűnő eredménnyel.

Glódy Andrea egyike azok
nak, akik idén 19,5 ponttal fel
vételiztek.

— M i jó t  és rossza t h a llo ttá l 
e g y e te m ü n k rő l ?

— Például azt, hogy a hall
gatók itt úgy tanulnak számí
tástechnikát, hogy nem is lát
nak számítógépet, úgy prog
ramoznak, hogy nem is tudják, 
mit csinálnak. Ez minden
esetre nem túlságosan biza
lomgerjesztő — mondja. Kí
váncsivá teszi viszont néhány

jónevű oktatónk. Reméli, mint 
tanítványnak lesz szerencséje 
Berend T. Ivánhoz és Stark 
Antalhoz.

Még néhány hét választ el 
bennünket a tanítás kezdeté
től. Ettől függetlenül Andrea
gyakran bejár az egyetemre. 
Beszagol egy-egy előadó, sze
mináriumi helyiség levegőjé
be. S miközben albérlet után 
kutatott, Üjpest utcáin kódo- 
rogva, már minden gondolata 
idefűzi.

— V a jo n  m i lesz  a k itű n ő  
ta n u ló b ó l az eg ye tem en ?

— Nem. Eminensségről itt 
szó sem lehet. Ennél sokkal 
többre készülök. Biztos lesz 
olyan tárgy, amihez foggal- 
körömmel ragaszkodom, és 
lesz, ami kevésbé érdekel. S 
ha valamiben el akarok mé
lyadni, az óhatatlanul más tárgy 
rovására megy. Szeretnék 
TDK-t és újságot írni. Jó len
ne sok érdekes TIT-előadásra 
eljutni. Szeretnék sokat látni, 
hallani, • amire itt Pesten sok
kal több lehetőségem lesz, 
mint Miskolcon.

— E z az. P est. G ondo lom , 
szá m o d ra  e n n e k  is  k ü lö n  v a 
rázsa  va n .

— Nem új számomra. Gyak
ran jártam Pesten. Az tény, 
hogy sok előnye van. Minden 
gyorsan elérhető, de megmon
dom őszintén, gyűlölöm a sok 
villamosozást, buszozást. Ren
geteg időm megy el vele, és 
még olvasni sem tudok köz
ben.

— V a n  m ég  jó  n é h á n y  id< 
rabló  dolog, a m iv e l ta lá lk o zz  
fogsz. M i a v é le m é n y e d  p é l
d á u l a p á rvá la sztá s k é rd é sé 
ről, a m i s z in té n  r e n d k ív ü l  id ő 
igényes?

— Az biztos, hogy az ember
szabad idejét elveszi a párkap
csolat. Ennél már sokkal job
ban ösztönöz a tanulásra a há
zasság, ha nincs gyerek. S mi
vel általában az egyetemista 
házaspárok gondtalanábbul él
nek, nem is nagyon ódzkodnak 
ellene. Talán az újságírói ta
pasztalat beszél belőlem, de én 
ellene vagyok a diákházasság
nak. Sok olyan esetet láttam 
amikor a végzés után egyszer
re szétoszlottak az illúziók. A 
lakásgond, a rossz munkahelyi 
légkör hozzájárul a diákházas
ságok felbomlásához. Én min
denesetre az egyetem után sze
retnék házasságot kötni — ma
gyarázza nagyon öntudatos vé
leményét Andrea, de azért 
óvatos is, mert mindjárt hoz
záfűzi: persze, az ember az 
eszével gondolkodik, és leg
többször egészen másképpen 
történnek a dolgok.

— S zó va l, e red e tileg  m u n 
k á ér t jö tté l?  — kanyarítom a 
lényegre a beszélgetést. — Hát 
a k k o r  lá ssu k , m i leg yen  az?  
— Megbeszéljük az első cikk
témát, aztán búcsúzik. Élénk
barna szemével végigpásztáz
za a szerkesztőséget, mintha 
csak azt mondaná — ez lesz 
hát az új munkahelyem.

—It

STU GE-tábor — D ebrecen
(F o ly ta tá s a z  1. o ldalról)

Az ünnepi, beszédben ez
után az elsőévesekhez fordult: 
„Kérjük, hogy fogadják el, és 
tegyék magúkévá az önálló 
szellemi erőfeszítést az egy
szerű »-befogadás« helyett, a 
továbbgondolást, a sima meg
tanulás helyett, az ismeretek 
önálló integrálását, szintézisét 
a »csak a vizsgán túl legyek« 
szemlélet helyett, mert egye
temi jellegű munkájukat va
lójában csak ez jelentheti. . .  
És még valamit: közös mun
kánkat emlegetve eddig az 
egyetem diákjairól, tanárairól 
és dolgozóiról volt szó, mint 
akiket a közös célért közös 
erőfeszítésre kötelez a hivatás 
szeretető. Ne feledkezzünk el 
azonban arról, hogy az önök 
tanulását, - értelmiségivé és 
szakemberré válását még so
kan támogatják. Népgazdasá
gunk — jelenlegi szűkös 
helyzetében is — komoly ösz- 
szegeket áldoz képzésükre, 
egyetemi tanulmányaik foly
tatására, ami évente több mint 
százmillió forintot tesz ki!”

BEFEJEZÉSÜL a követke
zőket mondta: „Egy-egy or
szág rugalmas gazdasági rea
gálása igen nagy mértékben 
lakosságának műveltségén, 
felkészültségén, szakemberei
nek tudásán, »a kiművelt em
berfők sokaságán«, intézmény- 
rendszerének korszerűségén 
múlik.

Olajat, vagy ércet csak 
annyit termelhetünk ki, 
amennyivel rendelkezünk. Ha
zánkat nem tehetjük olajki
termelő nagyhatalommá. A 
szellemiek fejlesztésében vi
szont lehetőségeink korlátla
nok. Ennek tudatában, és en
nek felelősségével kell hozzá
kezdenünk mindennapi tevé
kenységünkhöz az új tanév
ben. Elkötelezettséggel és 
szorgalommal. Áldozattal. És 
örömmel!

Reméljük, hogy egyetemünk 
és szocialista hazánk javára 
továbbra sem fogjuk nélkü
lözni azok támogatását, akik 
az egyetem falain kívül eddig 
is sokat segítettek, és minden 
előrehaladásunkban közremű
ködtek, mellettünk álltak.

E gondolatok jegyében az 
1980/81. tanév kezdetén egye
temünk minden munkatársá
nak és hallgatójának jó egész
séget, eredményes munkát kí
vánunk.” _ -

EZUTÁN MARÓTHY
LÁSZLÓ emelkedett szólásra. 
Tolmácsolta Kádár János üd
vözletét és jókívánságait.

A most kezdődő tanév a 
nyolcvanas évek első tanéve, 
azé az évtizedé, amelyről 
mindnyájan szeretnénk tudni, 
hogy mi lesz a vége. Határo
zott célú, országot építő prog
ram nyilvánul meg a XII.

pártkongresszus határozatai
ban. Olyan reális program, 
amivel bizton mehetünk to
vább a szocialista építés út
ján, és amely népünk akara
tával, eltökéltségével 'találko
zik.

Eléggé komoly nehézségek 
állnak előttünk: a háború és 
a béke kérdése, a fejlett szo
cialista társadalom anyagi fel
tételeinek biztosítása. Miköz
ben ezek a gondok foglalkoz
tatnak bennünket, népünk 
szorgalmasan aratja a ter
mést, amelyet nagy hozzáér
téssel készített elő, tervezi a 
jövőt, amiben soha annyira 
nem veit szükség az embe
rekre, mint most. M a ró th y  
elvtárs elmondta, nem a leg
derűsebb kép tárult elé, mi
kor átlépte az egyetem kapu
ját, a vendégeket az egyete
men deszkapallók fogadták. 
Azonban az egyetem erőssége 
nem az épület, hanem a nagy, 
tudású professzorok és a hall
gatók, akik a tudást akarják 
megszerezni. Társadalmunk
nak komoly elvárásai vannak 
az egyetemmel szemben a 
közgazdaságtudomány további 
fejlesztése, a kitűnő szakem
berképzés, és a nemcsak po
litikai, hanem erkölcsi érte
lemben Is példamutató belső 
légkör terén.

Befejezésül sok sikert kí
vánt a tanévhez.

M a ró th y  L á szló  elvtárs be
széde után Cs. N é m e th  Lajos  
színművész szavalta el Vörös
marty Mihály: „Gondolatok a 
könyvtártan” című versét. Ezt 
követően Csizmadia Ernő át
adta az idős közgazdász szak
embereknek az arany-, és ez 
alkalommal először a gyé- 
mántdiploimát. Dr. R a bcsák  
L ajos gyémántdiplomás ma
gas kora és betegsége miatt 
az ünnepségen nem tudott 
megjelenni. Aranydiplomát 
kapott dr. B en k ő  Jenő , dr. 
K iss Béla, d r . B a r th  A lb ert, 
dr. H a jn a l L a jo s és dr. M e- 
g yesi S c h w a r tz  A lfo n z . A ki
tüntetéseket dr. K iss B éla  kö
szönte meg.

SZÉP HAGYOMÁNYAINK 
SZERINT ezután tették le az 
elsőéves hallgatók az esküt, 
majd címzetes egyetemi taná
rok és címzetes egyetemi do
censek .kinevezésére került 
sor. Címzetes egyetemi tanár 
lett B eren d  Ivá n , címzetes 
egyetemi docens pedig T ardos  
M árton, dr. H o m o ki Jó zse f, 
dr. V illá n y i M ikló s, dr. H e té -  
n y i Is tv á n  és dr. T ib o r  L á sz
ló.

A rektor ezután ismertette 
a tanulmányi versenyek győz
teseinek a névsorát.

A tanévnyitó ünnepség be
fejezéseként rövid műsort 
adott az énekkar. Végezetül 
az Internacionálé hangjai 
csendültek fel, Dukász

■yan szerencsém mindenki- 
'  vei tudatni, hogy minden 

idők legrandkívülibb SG-tábo- 
ra volt az idén. Ennél eső- 
sebbre nemigen emlékszik 
senki. A dolog'úgy kezdődött, 
hogy a jugoszláv, az osztrák 
meteorológia, valamint a nyír
egyházi jós előrejelzései alap
ján 30 százalék esős napot irá
nyoztunk elő a kéthetes tá
borra. örömmel jelenthetem, 
hogy az egyetem pénzügyi osz
tályával, a Hajdú-Bihar me
gyei tanáccsal, a debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegye
tem KISZ-bizottságával kar
öltve sikerült a tervet túltel
jesíteni és az 50 százalékkal 
új stúdiumcsúcsot állítottunk 
fel.

No, de félre a tréfával, az 
idei stúdiumtábort azért nem 
tudta megzavarni az időjárás. 
Két hétre jöttünk össze Deb
recenbe (120 középiskolás és 
50 diáktanár) azért, hogy 
együtt készüljünk a felvételi
re, s hogy emellett ne csak jól, 
hanem nagyon jól érezzük 
magunkat. Napi 6—8 óra ke
mény tanulás egynapos ' szü
nettel — bizony megfeszített 
munkát jelentett tanárnak, di
áknak egyaránt. Szakmailag 
mindenképpen jobb volt a tá
bor, mint a tavalyi. Pg-ből és 
matekból egy erősen megíia- 
lított gárda tanított, s ennek 
ellenére a tanítás színvonala 
emelkedett. Töriből a már 
megszokott emberek voltak 
ott, összeforrott csapatot al
kotva.

Végre sikerült a középisko
lások tábori meghívására egy 
elfogadható rendszert kidol
gozni, így az ő tudásszintjük 
magasabb volt a múlt évinél. 
Bizony sok diáktanár mondta 
meglepődve és boldogan, hogy 
kellemesen csalódott csoport
jában, s hogy a tanítás nem is 
annyira fárasztó dolog, mint 
örömteli munka.

P  ersze az órákon kívül 
mindig jöttek-mentek a 

csoportok, közben egy jó kis 
foci (lányoknak is!), este kö
zös programok, utána pedig 
csoportösszejövetel egy szobá
ban (ez utóbbit sokszor zárta 
egy kiadós pámacsata), úgy
hogy garantáltan nem lehetett 
betartani az esti tízórás faka- 
rodót. Igen tisztelt egyszemé
lyes gazdasági igazgatóságunk, 
G abó (H a rm o s G abrie lla ) in
dította a lefektetést, ez viszont 
a fiúszobákban hatalmas tet
szést aratott, s pillanat alatt 
rengeteg kérdés vetődött fel 
az egyetemről, középiskoláról 
egyaránt. Erre K a resz  (K ovács  
K aresz) lépett erényesen köz
be, mire ugyanez volt tapasz
talható a lányszobákban. Vé
gül 11-kor a sort én zártam,

bevetve minden táborvezetői 
tekintélyemet és fél 12-re már 
el is nyugodtak a kedélyek.

Ekkor még korántsem feje
ződött be egy tábori nap. Csak 
ezután tudtak a szem. vezetők 
készülni a másnapi órákra és 
a tanulókban még éjjel két 
órakor is álmosan olvasgató 
diáktanárokat lehetett látni. 
De a szemináriumokon kívül 
előadások is voltak. H ild  M á r
ti és H a rm a t Zsiga , akik egye
temista emlékezet óta meg
rögzött stúdiumosaink, segí
tettek ezeket megszervezni, 
megtartani.

"I dén sok közös programot
*  szerveztünk és sikerült 

ezekkel nemcsak az embere
ket, hanem a csoportokat is 
közelebb hozni egymáshoz, 
feloldani elszigeteltségüket. 
Ilyen volt a magas színvona
lú P a n th a  R e i koncert, a sok 
vitát kiváltó két film (Ragyogj, 
ragyogj csillagom; Extázis 7— 
10-ig), a kevésbé sikerül népze
nei fesztivál gálaestje, a már 
hagyományos Fellegi koncert 
stúdiumszerte híres amerikai 
darabjával, .nagy sikerű díscók 
és szem. vezetői műsorok. Ez 
utóbbin sikerült bebizonyíta
nunk, hogy az egyetemisták 
legalább olyan komolytalanok 
(sőt!), mint a középiskolások.

Egy szem szabadnapunkat 
eredetileg sportnapnak tervez
tük, erre természetesen reg
geltől zuhogni kezdett az eső. 
Egész délelőtt H oskó  L a c iva l  
rohangáltunk, telefonálgat

nunk tornaterem után, s mire 
találtunk, addigra elállt az 
eső. Végül is fáradtan, csu
romvizesen, de boldogan men
tünk este fürödni, győztesek 
és helyezettek egyaránt.

Tréfás logikai házi verse
nyünkön, a NAPRŰL-NAP- 
RÁN szinte minden csoport 
versenyzett és sajnos a sok jó 
megoldásnak tudható be, hogy 
este az első emelet lány ré
szén a középiskolások nem 
tudták mire vélni a 101-esből 
kitörő hangzavart. Ugyanis 
ekkor Pávó Kati, a verseny 
főszervezője tartott felolva
sást az aznapi megoldásokból, 
hatalmas tetszést'aratva.

Hagyományos össztábori ve
télkedőnk elmaradhatatlan 
Showman-jei, H orn  G ábor és 
H a n n  P etya  új ötlettel álltak 
elő. A Kőrösi-féle „félelmetes” 
vámpír-keret játék mellett idén 
megrengezták a Rabszolgák 
Rangadóját, s a következmény 
nem is maradt el rengeteg 
hagyományos Fellegi-koncert 
A verseny már a kezdet kez
detén két pártra szakadt, pat
ríciusokra és rabszolgákra.

Nyilván a szem. vezetők let
tek a rabszolgák, akiket így a 
verseny alatt meghatározhatat- 
lanul mozgó árfolyamokkal le
hetett megvenni. Erre hatal
mas hangzavar támadt, az ár
verés nagyon felkorbácsolta 
az indulatokat (néha a sze
mináriumvezetőknél is),
TTtolsó nap reggel a tanu-
^  lástól, a programoktól (az 

előző esti discótól) teljesen ki
fáradt, de jó hangulatú társa
ság ült fel a vonatra. Oj isme
retségek, barátságok kötődtek, 
és sajnos újra vége egy jó 
hangulatú és eredményes tá-v 
bornak. De a kapcsolatok nem 
szakadtak meg. Már a tábor 
után közvetlenül megindultak 
a levelek, nem egy szem. ve
zető mesélte most szeptember
ben, hogy gyerekei honnan ír
tak üdvözlőlapot, több oldalas 
levelet. Szeptembertől megin
dul a tanulmányi munka, a 
matek—pg—töri levelezés. A 
következő tavaszi táborban 
már jó ismerősökként talál
kozunk szem. vezetőkkel, diá
kokkal egyaránt, hogy akkor 
teljes energiával készüljünk a 
felvételire még ennél is jobb 
hangulat közepette.

Szmicsek Sándor
táborvezető

Csendesek a hangfalak

Mi újság így koncert előtt?

i



Bunda vagy nem bunda?
A kollégiumi felvételek nyomában

Senki nem tudhatja előre, hány tízezer fo
rintot fizet majd ki albérletre, míg felépíti sa
ját négy szürke falát maga körül. Különösen 
nehéz azoknak a helyzete, akik egyetemi 
éveik alatt is Kispestre, Rákospalotára, Bu
daörsre járnak „haza”, gyakran az utolsó 
busszal, s még így is félbehagyják a Folva- 
xot, veszekszenek a főbérlővel, meddig ég
het a villany, hányszor lehet egy héten für
deni, ki jöhet látogatóba, s mindezért súlyos 
pénzeket fizetnek. Sokért nem adnák, ha va
laha nyugodt körülmények között biztos tető 
lenne a fejük fölött.

Például, ha valamilyen csoda folytán kol
légisták lehetnének. Csakhogy a Közgáz eb
ben a témában néhány más egyetemhez ké
pest legföljebb a nyeretlen kétévesek remény
futamában indulhatna. Így aztán minden év 
elején felröppen a hír: idén is volt bunda a 
kollégiumi felvételeknél.

★
S bizonyíték persze bőven akad. Mert ki 

ne hallott volna olyan valakiről, akinek a 
barátja látta, amikor egy ismerőse hallotta, 
hogy egy csoporttársának a rokona pesti, és 
hatodik kategóriás létére halasztott vizsgája 
ellenére a Kinizsiben lakik. Vagy ennek az 
ellenkezőjéről, hogy valaki alacsony kategó
riás, fél napi vonatozásra lakik, még jó ta
nuló is, de mindig kigolyózzák a  koleszból.

Nem sejtettem, milyen nehéz fába vágom 
a fejszémet, amikor belemerültem a témába. 
Mert nézzük a tényeket! Némi utánjárással a 
dékáni hivatalokban elkészítettem tizenegyné- 
hány táblázatot a kollégiumba felvett hallga
tók kategóriabesorolásáról és tanulmányi át
lagáról szak-, évfolyambontásban. Ezekből 
nem sok látszott, ezért összegezem egyetlen 
táblázatban. (Lásd lent.)

Fogadjuk el, hogy az első négy kategóriá
ba tartozó hallgató vita nélkül jogosult a kol
légiumra. ha persze tanulmányi eredménye 
meghaladja az elvárt 3,00 minimumot. A táb
lázatból az látszik, hogy a kollégistáknak ki
csivel több, mint a fele tartozik ebbe a min
den mérhető szempontból „tiszta” jobb felső 
téglalapba. Negyvenhat azoknak a száma, 
akik alacsony kategóriások, de átlaguk a meg
engedett alatt van. Vajon kik ők? Még a kol
légium sem képes megfelelő ösztönzést adni 
korábbi tanulmányi hátrányuk ledolgozásá
ra? Vagy minden anyagi támogatás ellenére 
dolgozniuk kell tanulás helyett? Esetleg lóg
nak biztos helyzetük tudatában? Vannak aztán 
a magas kategóriások, akik viszont megfele
lően tanultak. Protekcióval kerültek be? Vagy 
a közösségi munkájukat figyelembe véve? 
Esetleg a felvételeket elbírálók is tudják, hogy 
a kategória besorolás mennyire torzítja a va
lós vagyoni helyzetet? S van még a szeren
csére nem túl népes társaság, akik mindkét 
alapvető szempontból vitathatók, mert egyik 
követelménynek sem tettek eleget, mégis kol
légisták. Ki vagy mi szól egy hatodik kategó
riás, 2,62-es mellett? Vagy egy harmadéves, 
ötödik kategóriás, 2,37-es érdekében? Milyen 
egyéb szempont lehet az ajánlólevele egy ne
gyedévesnek az ötödik kategóriája és a 2,50-e 
mellé? S hogy lesz valaki másodévesen ötö
dik kategóriás létére szeptemberi rektori utó
vizsgával szakkoleszos?

Legjobb választ ezekre a kérdésekre a fel
vételi bizottság tagjától, a Kinizsi igazgató
jától, Hőgye Mihálytól kaphatok.

— A kollégiumi felvételek első szakaszában 
az illetékes rektorhelyettes a diákönkormány
zatra bízza a döntést. Idén az összes férőhely 
95 százalékáról a diákbizottságok döntöttek. A  
tavalyi kollégisták a kollégiumi indexszel, a 
kívülről próbálkozók kérvénnyel neveztek az 
elbírálásra. A döntésnél a működési szabályzat 
viszonylag rugalmas szempontjait veszi figye
lembe a diákbizottság. Legfőbb érv a szociá
lis helyzet, ami nem feltétlenül azonos a ka
tegóriabeosztással, és a tanulmányi eredmény, 
ezenkívül a kollégiumban és az egyéb terü
leten végzett társadalmi munka számít. A ma
gas kategória nem egyértelműen kizáró ok.

A második felvételi szakasz augusztus kö
zepén a fellebbezések elbírálása. A bizottság
ban ekkor a döntési jog a rektorhelyettesé, 
a szempontok ugyanazok, mint az első kör
ben. Mint minden szubjektív megítélésnél, itt 
is kevés az objektív mérce.

— Szerinted van protekció kollégiumi fel
vételeknél?

— Nálam nincs.
★

Vegyük újra kézbe a statisztikát! A „jobb 
felsőkre” nem is vesztegetünk szót, bár kide
rül, hogy fegyelmi ügy után vagy kihívóan 
passzív magatartás esetén előfordulhat, hogy 
jobb kollégiumból rosszabbá költözteti őket 
a DB. Az alacsony kategóriások gyenge ta
nulmányi átlagának sok oka lehet. Általában 
nem a lógás jellemző rájuk, hanem előfordul, 
hogy dolgoznak az egyetem mellett, vannak 
közöttük gyengébb képességűek, akiknek eny- 
nyire futja, de többségük aktív a kollégiu
mi életben. Róluk a DB általában jó véle
ménnyel van, és támogatja a felvételüket, 
igaz, többnyire nem a Kinizsibe kerülnek.

A magas kategóriásokkal kicsit más a hely
zet. ők is tudják, hogy a felvételük bizonytalan, 
ezért év közben jó közösségi munkával, ma
gasabb tanulmányi átlaggal igyekeznek a he
lyüket biztosítani, ezt az adatok is igazolják. 
A kollégiumban töltött idő alatt a diákbizott
ság emberileg jól megismeri őket, a munká
jukat, és ennek ismeretében dönt.

— Igaz-e, hogy a funkciót viselő diákok 
előnyt élveznek?

— Igen, álláspontom szerint ők többet is dol
goznak.

— Abban az esetben, ha egy DB-tag tanul
mányi eredménye nem éri el a 3,00-et, DB- 
tagsága enyhítő vagy súlyosbító körülmény 
a felvételnél?

— Ilyenkor alaposan megvizsgáljuk a vég
zett munkáját, és ennek alapján általában a 
felvétele mellett döntünk.

— Nem árt ez nagyon a diákbizottság hí
rének?

— Kétségtelen, nem előnyös, ha ilyen elő
fordul. De általában a következő választáson 
nem kerül be a DB-be az illető.

— Nézzük most a legvitathatóbb eseteket. 
Illő volna szerintem, ha az 1,00 átlag eleve 
kizárná a kollégiumi felvételt.

<— Ez általában így is van. De tavaly év 
végén például a szokásosnál többen buktak 
meg a pg-szigorlaton. Nekünk abban kellett 
állást foglalnunk, hogy ragaszkodunk-e szi
gorúan a paragrafus betűihez vagy nem. Vé
gül a rektorhelyettes egyetértésével úgy dön
töttünk, hogy utolsó próbálkozásuk eredmé
nyéig előlegezzük nekik a bizalmat. Körülbe
lül öt SZET-es és ÉSZET-es hallgatónak is 
lezáratlan még a féléve, de őket ennek elle
nére kötelesek vagyunk felvenni a kollé
giumba.

— A 3,00 alattiak közül néhány konkrét 
esetre azért hadd kérjek magyarázatot.

— Van például közöttük egy negyedéves
közlekedés szakos hallgató, ötödik kategóriás, 
2,50-es átlaggal. A rosszul sikerült féléve 
alapján a DB az első körben elutasította, an
nak ellenére, hogy egyike volt a Kinizsi 
legaktívabb lakóinak. Takarítói munkáját a 
döntés ismeretében is folytatta a nyári 
szakmai gyakorlata alatt, fellebbezett, és 
augusztusban helyet kapott. Az első kategó
riás 1,00-ás hallgatóleány pg-ből rektorizik, 
a kollégiumi közélet egyik legmegbízhatóbb 
tagja, ezért szerintem megérdemelten kapott 
felvételt. .

— Igaz-e, hogy aki elsős korában kollégista 
lesz, „egyetemfogytiglan” az marad? Vagyis, 
hogy a bentiek előnyben vannak a kívülről 
ostromlókkal szemben?

— Igen, érezhetik így a kívülállók. Általá
ban igaz, hogy kikerülni a 'kollégiumokból 
nehezebb, mint felvételt nyerni. A felsőbb 
éveseknél a magasabb kategóriájúak közül 
választhatnánk minden évben más-más ti
zenöt diákot a felvételre, de ennek a ki-be 
kerülésnek nem sok értelmét látom, mivel 
az évek során bizonyítottak valamit a bent- 
levők. És az is megfigyelhető, hogy a maga
sabb évjáratok még nem kollégista diákjai 
ugynezen okokból hallgatólagos előnyt élvez
nek a felvételeknél.

— Mennyire szentírás a felvételeknél a ka
tegóriabesorolás ?

— Alapvetően épít rá a bizottság, de a be
sorolás mögötti valós vagyoni helyzetről a 
DB-nek kevés esetben van fogaim^.

★
— Mekkora különbség van szerinted egy

átlagos kollégista és' egy kint lakó megélheté
si költségei között? ,

— Az átlagos kollégista harmadik kategó
riás, ő körülbelül 50 forint támogatást kap. 
Ha az albérleti átlagokat 1300 körülire be
csülöm, akkor a különbség egy kollégista és 
egy kint lakó költségei között legalább 1200 
forint

★
Augusztus végén 81 ötödéves, 172 negyed

éves kollégista volt, a harmadévesek közül 
198-an nyertek felvételt, 177 másodéves kezd
heti a beköltözést, az elsős kollégisták száma 
153 volt, ez azóta 165 körül van.

★
Nem egészen osztom Hőgye Mihály véle

ményét abban, hogy ha 80—100 hellyel több
je lenne az egyetemnek, úgy lehetne válo
gatni a jelentkezőkből, hogy a rászorulók be
jussanak, és a felvétel még rangot jelentsen. 
Annál is inkább, mert nem mérhetők egy
értelműen a különbségek a rászorulók és a 
még inkább rászorulók között. Számomra az 
1200 forint többletkiadás elegendő indok. Per
sze, hogy mindenkit felvegyenek, egyelőre 
utópia. Azon is vitatkozhatnék, hogy o funk
ciót viselő diákok valóban többet tesznek-e a 
DB látóköréből kieső társaiknál. De ezek a 
jelenlegi helyzetben nem alapvető vitapontok.

Meggyőződtem viszont arról, hogy a rémhír 
nem igaz, az idei kollégiumi felvételeknél ru
galmas elbírálásról, nem pedig bundáról volt 
szó. Molnár Gabriella

Összesítés a HH —IV—V, éves kollégistákról
Kategória- T a n ú i m á n y í á t 1 a g o k

k , 0 1 - k , 5 0besorolás' 1 ,0 0 ill. lezáratlan 3,00 alatt 3 ,0 0 3,01-3,50 3 ,51-k,00 k , 51-5,00

•i.' X 7 1 8 11 3 h

ii. i 7 3 1^ 19 7 8
i n . •» 13 11 15 13 15 5
IV. 1 16 9 . k5 k k 20 11
V. 3 13 5 39 36 26 8
VI.Egyéb 1 2 1 11 10 5 2

Pl.SZÉT 5 5 6 6 3 3

így jó lesz?

Vélemények a Közgazdászról

Marhaság újságírónak lenni
— kezdi a tehetséges terv- 
gazdos srác, kiábrándult haj
dani közösségi ember. —Bor
zasztó merevek a falak. Ha 
a kezdők talán néha meg is 
próbálnak jóindulatúak lenni, 
hamar eladják magukat és 
belevésznek a szürke és vak 
önigazolásba, hazúdozásba. A 
Közgazdász néha tényleg meg
próbál valami merészebbet. 
Gondolok itt a Bihari- a 
Gombár-interjúra. És akkor 
mi van? Megfelelően letom
pítva elmondják a bánataikat, 
aztán minden marad a régi
ben. Az egyetem belső rot
hadásáról meg aztán egyetlen 
érdemi szó sincs. Pedig úgy 
hallottam, hogy valaki meg 
akarta írni, de nem enged
ték. A humorrovat néha az 
egész 1 napomat feljavítja, 
olyan sziporkázó tud lenni né
ha. Néha.

★
ELÉG JÓ A LAP, MIN

DIG VAN BENNE 1 VAGY 
2 CIKK, amit érdemes elol
vasni — mondja a pénzügyes 
srác. TDK-t ír, szakkoleszba, 
polvaxra, TNGY-re jár, tanul
mányi átlaga a hármast ost
romolja. — Megfigyeltem, 
hogy kik szoktak tisztessége
sen és értelmesen írni, az ő 
cikkeiket — például Stark To
miét — mindig megkeresem. 
A többi hét oldalra azonban 
fölösleges a pénzt költeni. Te
le van sok hülye kötelező po
litikai- és protokollanyaggal, 
amely senkit sem érdekel. 
Ilyenek a —gondolom—köte
lezően előírt jubileumi inter
júk, rutinszerű megemlékezé
sek, melyek közt elvész az egy
két figyelemreméltó anyag. 
Ezeket — hisz biztos tudjá
tok, mely cikkek kelthetnek 
érdeklődést — nagybetűs cí
mekkel, a többitől elütően, 

• szájbarágósán. Esti Hírlap-sze- 
rűen kéne tálalni. Talán egy 
megszokott helyen. A többi 
cikkről egy-két sor után ki
derül, hogy mit sem ér. Pél
dául sok fotó élvezhetetlenül 
kerül ki a nyomdából. Egyéb
ként is sok a sablonos iga
zolványkép. Fáth Péter képei, 
egy-egy lányportré szokott 
technikailag jó lenni. A múlt
kor a Markovits Péter jazz- 
fotói voltak jók, bár nem hi
szem, hogy a jazz bárkit is 
érdekel. Szerintem megpróbál

játok kitolni a hazai sajtó- 
gyakorlat szűk határait, de a 
kitágított határokkal is szür
keségben, ötlettelenségben és 
főként a közérdeklődés alatt 
maradtok. Szeretnék az egye
temi élet valódi problémáiról, 
eseményeiről olvasni, a szín
falak előtti és mögötti csatá
rozásokról, az oktatási refor
mokról, a tanárok és a diákok 
tudományos vagy más ered
ményeiről, a TNGY-k tenger
nyi hasznos élményéről. Ehe
lyett találom a száraz proto- 
kollinterjúkat, esetleg a más
hol is megtalálható filmkri
tikákat, verseket, vagy szí- 
nészinterjúkat.

★
TÉNYLEG KÉTHETENTE 

JELENIK MEG A LAP? Azt 
hittem, hetente. Alkalomad
tán kerül csak kezembe. Nem 
sok olvasnivalót találok ben
ne. Elvész a küldöttgyűlések
ben, KISZ-vitákban, ezeket el 
se olvasom. Néha fontos in
formációkat közöl. . .  Egyszer 
az albumomba kimásoltam be
lőle valami szép verset, nem 
emlékszem, ki írta . . .  Egyszer 
valami színházi előadásra hív
ta fel a figyelmemet. . .  és 
egyszer a proszemdolgozatom- 
hoz szükséges cikkre. Unalmas 
előadásokon azért jó olvasni
— mondja a lány. 3,6-os ta
nuló, énekkarba, színházba 
jár, menyasszony.

★
ÉN MINDIG AZ ELSŐ 

CIKKTŐL AZ UTOLSÓIG el
olvasom a Közgazdászt — 
mondja egy aktív és értelmes, 
jól is tanuló klubos. — Né
ha jó is — például a Pol- 
vax kapcsán született cikkek 
—, néha hasznosan tájékoz
tat, legtöbbször viszont szok
ványosak a cikkek. De raj
tuk keresztül — néha, csak 
a sorok közül — követhetem 
az eseményeket, a széljárást 
az egyetemen. Benne élek és 
minden érdekel róla. Persze 
lehet, hogy nem mindenki így 
gondolkozik. Lehetne-e javí
tani? Minden újság ilyen Ma
gyarországon.

★
NEM HISZEM, HOGY A 

VALÓSÁGOT ÁBRÁZOLNÁ
— vélekedik egy értelmes, de 
kettes tanuló srác. — A pad- 
szomszédomét szoktam néha 
elolvasni. Nincs türelmem

folyton végigvergődni rajta. A 
Klub Közlöny talán mozgéko
nyabb, lányegretöróbb. Járok 
TNGY-re, klubba, csavargók 
külföldön, de az egyetem nem 
érdekel. Unalmas és gyenge 
az egész. Legnagyobb kritiká
ja az, hogy én még itt va
gyok, pedig minden tanulás 
nélkül, az előadások, sőt 
gyakran a szemináriumok lá
togatása nélkül vergődtem át. 
Még utóvizsgám is alig volt. 
Ezt a gyengeséget azonban, 
gondolom, az újság is gör
csösen titkolja.

★
NEMIGEN ÉRTEM, FŐLEG 

A KOMOLY CIKKEKET, a 
gazdaságról, KISZ-ről szóló
kat. Sok érdekes cikk van, 
de néha olyan bonyolult nyel
ven ... — mondja a lány. 
KISZ-vezető, aktív közéleti 
személyiség, sokat és elég jól 
tanul. — Néha egy-egy na
gyon érdekes cikket ajánlok a 
csoporttársaimnak —, például 
a küldöttgyűlésről. Mégiscsak 
KISZ-tagok! De senkit sem 
érdekel. Állítom, hogy a cso
portban senki se olvassa a 
lapot. A koleszban azért egy
két cikkről néha elvitatko
zunk. Elég rosszul érezzük ma
gunkat az egyetemen, jólen
ne az itteni problémákról ol
vasni. Nem, korábban semmi
lyen újságot nem nagyon ol
vastam. Otthonra a Szabad 
Föld, a Nők Lapja és a Rá
dióújság járt. Nemrég spórol
tam össze egy kisrádióra 
pénzt, azóta hallgatok híreket.

★
ÁBRÁZOLNÁNK MI A 

VALÓSÁGOT — dohog a lap 
aktív munkatársa —, de bi
zony más-más a valóság-gaz
dánk” a pártbizottság, a szer
kesztő bizottság, a tanárok, az 
érdeklődőbb, tájékozottabb 
diákok, s az egyetemen szinte 
csak vegetáló többség számá
ra. Mindenki mást lát a való
ságból és mindenki másképp 
szeretné leírva látni azt. Mind
egyikhez alkalmazkodnunk 
kell — így a kelet-európai 
sajtóhagyományokhoz is. Egy
szerre. És közben — majd’ ki
felejtettem — nekünk is van 
saját nézőpontunk. Szóval van 
munkánk és harcunk elég. 
Azért csak szidjatok bátran. 
Nem először halljuk.

S & S

Könyvek, újdonságok a földszinten
A földszinti könyvesboltban, 

(az I-es előadó mögött) szám
talan könyvújdonság várja az 
érdeklődőket. Különösen az 
elsősök figyelmébe ajánljuk, 
hogy a Kossuth Kiadó boltjá
ban több tankönyvünk is kap
ható. Így Berend T. Iván és 
Szuhay Miklós ,,'A tőkés gazda
ság története Magyarországon 
1848—1944-ig” című könyve, 
valamint „A szocialista gaz
daság fejlődése Magyarorszá
gon 1945—1975-ig”, ez utóbbi 
Berend T. Iván önálló mun
kája. Kapható továbbá a kapi
talizmus és a szocializmus po
litikai gazdaságtan tankönyve, 
valamint — ez főként a fel
sőbbéves külgazdosok számára

fontos hír — Szentes Tamás 
két sokat keresett munkája is: 
„Az elmaradottság és fejlettség 
dialektikája a tőkés világgaz
daságban”, illetve a „Polgári 
és újbaloldali elméletek a tő
kés világgazdaságban”.

Ugyancsak a Kossuthnál je
lent meg és mint csemegét 
ajánljuk a „Műveltség az ez
redfordulón” című tanulmány- 
gyűjteményt, amelyben többek 
között Berend T. Iván. Csá
szár Ákos. Marx György stb. 
munkái találhatóak.

A Kossuth bolttal szomszé
dos az Állami Könyvterjesztő 
üzlete, ahol szintén több fon
tos újdonság található. A leg
érdekesebb Komái János

„Hiány” című munkája —, 
mint Gömöri Judit boltvezető 
elmondta 200 példányt rendelt 
belőle, ideig-óráig remélhető
leg elég lesz. Felsőbbéves ta
nulmányokat segítő fontos hír, 
hogy ismét kapható a „Korunk 
világgazdasága” 1. kötet; vala
mint Riesz Miklós „Pénzforga
lom és hitel” című könyve. Új
donság még Köves András „A 
világgazdasági nvitás: kihívás 
és kényszer” és Simái Mihály: 
,.Kölcsönös függőség és konf
liktus a világgazdaságban” cí
mű munkája. Itt hívjuk fel a 
figyelmet arra is, hogy ismét 
kapható Max Weber „Gazda
ságtörténet” című könyve.
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Sokszemközt Boglárlellén
(Folytatás az 1. oldalról.)

tés témaköreit tartalmazza. 
Megállapítottuk, hogy vala
mennyi téren előreléptünk a 
múlt tanévben, de még sok 
feladat vár ránk.

A legégetőbb az oktatásfej
lesztés helyzete. Ezzel kapcso
latban áttekintjük a blokk- 
rendszer helyzetét. Bizottsá
got hoztak létre a számítógép 
oktatásban való alkalmazásá
nak megvizsgálására — hi
szen más egyetemeken a hall
gatók megtanulják a számító
gépet használni. Más felsőok
tatási intézményekben az ok
tatástechnika, a szemléltető 
anyagok használata már álta
lános. Főként az előadásos 
szisztéma szorul felülvizsgá
latra, hiszen ez az 'utóbbi év
tizedekben nemigen fejlődött.

A neveléssel kapcsolatban 
az a véleményünk, hogy 
a padagógusi felkészültség 
leginkább az oktatás folya
mán, színvonalán, úgy is 
fogalmazhatnánk, hogy a ta
nárok színvonalán személyes 
példamutatásán keresztül érvé
nyesülhet. Ugyanakkor az 
egyetem vezetése nem hanya
golja el a kollégiumi nevelés

ügyét sem. Támogatja szak
mai klubok létrehozását a 
kollégiumokban. A vélemé
nyünk az — s ez egybecseng 
a KISZ országos akcióprog
ramjának megállapításával — 
hogy a kollégiumi munka irá
nyításáért ifjúsági vonalon a 
KISZ a felelős.

A tudományfejlesztésről 
annyit, hogy november folya
mán tüzetes vizsgálat alá vet
jük a hallgatói tudományos 
munkát, köztük a tudományos 
diákköri mozgalmat. Ebben a 
kérdésben feltétlenül előre 
kell ilépni! Emellett egyen
ként megvizsgáljuk az összes 
tanszék tudományos tevé
kenységét.

A tananyag fejlesztésében 
léptünk előre a legnagyobbat. 
A jövőben még nagyobb kö
vetelményeket kell támaszta
ni a tananyagok vitájával, el
lenőrzésével szemben — zárta 
le a témát Csizmadia elvtárs. 
A következőkben a KISZ- 
küldöttértekezlet felvetéseire 
reagált.

— Az elhelyezkedési prob
lémákkal, a pályázati rendszer 
fogyatékosságaival kapcsolatos 
kérdésre. Az állami vezetés 
erőfeszítéseket tesz a közgaz
dászokat érintő

p á lyáza ti ren d sze r  fe lo ld á sá r a
Ez talán már ebben az évben 
bekövetkezik. (Taps.)

Az ösztöndíjjal kapcsolatban 
többet nem ígérhetek, mint az 
országos elképzelések. Az 
egalizáló szemlélet helyett az 
ösztöndíjak differenciált elosz
tása az egyes karok, csoportok 
dolga.

A TDK-mozgalom, az ideo
lógiai oktatás problémáival mi 
is foglalkozunk. A közművelő
déssel kapcsolatos elképzelé
seink közé tartozik, hogy meg 
kell vizsgálni azt, hogyan le
hetne növelni a KISZ szere
pét. A Polvax tudományos
politikai jellegét az egyetem 
vezetése maximálisan támo
gatja.

Nézetünk szerint meg kéne 
vizsgálni, hogy az SG -mozgal
mat bővítsük esetleg a nem 
fizikai származásúak felé, 
azért, hogy ne kerüljenek hát
rányba a ranglétrán fáradsá
gos tanulással előrelépett haj
dani fizikai dolgozók gyerme
kei. Véleményem szerint osz
tályérdekeink nem leszűkített 
születési anyakönyvi adatok

hoz kötődnek — fejezte be tá
jékoztatását egyetemünk rek
tora.

A hozzászóló legfontosabb 
kérdések a pg-oktatásra, az 
SG-mozgalom helyzetére, a 
Tőke-tábor körüli anyagi 
problémákra, az elhelyezkedés 
nehézségeire, a szűk alternáció 
és fakultációs lehetőségekre, a 
blokkválasztási lehetőségek 
szűkítésétől való félelemre, a 
hallgatói érdekképviselet erő
sítésének igényére, a nyelvok
tatás elmaradottságára vonat
koztak. Közülük néhányra 
kaphattunk csak helyben vá
laszt, a többi felvetés megvizs
gálására ígéretet kaptunk.

A rektor elvtárs kimerítő tá
jékoztatója után Szarvas 
László, egyetemünk párttitká- 
ra a rotyogó ebédtől sürgetve 
csak igen rövid tájékoztatót 
tarthatott.

— Az idén két nagyon fon
tos témában is ideológiai kon
ferenciát rendezünk — tudtuk 
meg. —*• Az egyiknek nagyon 
aktuális témája a szocialista 
társadalom rétegződése, osz
tályviszonyai, érdekviszonyai.

A másiknak pedig ifjúságpoli
tikai problémák.

Pártszervezetünk az idén is 
nagy súlyt fog fektetni a tudo
mányos közéletiség fejlesztésé
re. Az alkotó viták segítésére. 
Segítjük a munkahelyi demok
rácia fejlesztését, vizsgáljuk 
ennek lehetőségeit, érvénye
sülését. A KISZ és a párt al
kotó vitáiban, reméljük, nem 
az örökös vitán, hanem az al
kotáson lesz a hangsúly. Tá
mogatjuk a KISZ-t a hallga
tók érdekvédelmére való ne
velésében, a politikai képzés 
kitágításában. A KISZ szer
vezési kérdéseivel kapcsolatos 
vizsgálódásban támogatjuk a 
KISZ politikai kutatócsoport
ját. Nagyobb gondot fordí
tunk a hallgatói KlSZ-szerve- 
zetek és hallgatói pártépítésI

oktatói támogatására. És az 
idén sem maradunk adósak a 
hagyományos információs an
kétokkal — vázolta az egye
temi pártvezetés elképzeléseit 
Szarvas elvtárs, majd a né
hány gyors kérdés kapcsán rö
viden vitába szállt bizonyos, 
KISZ-szel kapcsolatos néze
teinkkel.

Ebéd után a karok állami 
és pártvezetői szekciókban 
találkoztak az egyes karok 
jelenlevő aktíváival. A kötet
len megbeszéléseket nyílt, al
kotó légkör jellemezte.

E ritka nagyszabású találko
zó talán közelebb hozza a köz- 
gazdászértelmiség-képzés szín
vonalának javításában egya
ránt érdekelt vezetők és hall
gatók elképzeléseit.

MEGLÁTNI ES.

A fotós őt, ő mégis valaki m ást...

„ A  TÖKE" 40 FOKON
A tőketáborral kapcsolatban a kívülállók vélekedése még Ennyit a  rom an tik áb ó l!

a legenyhébb formában is úgy hangzott, hogy „badar dolog
nyáron tanulni”. A szórakozás és a munka szembeállítása Aki a tábor előtt azt hitte, hogy a szemünk előtt levő je- 
most is, mint oly sok más esetben, kellemes összhangban égé- fenségek szintjén evickélhet faragott manióka csónakjában, 
szítették ki egymást. Mindez azért érdemes a szóra, mert úgy nos, nagyot tévedett. Mi a mélybe ereszkedtünk lényegi, egy- 
tűnik, azok az intézmények, amelyeknek szerűbb és általánosabb kategóriák lakhelyére.

a  jó in d u la tú  m ec é n á s  sz e rep é t kelle tt volna 
já tsza n iu k

e hasznos dolog körül, szintén óvni akartak a jó idő „rossz” 
eltöltésétől.

Mert nézzük a dolgot kisiskolás módon. A költségvetés 
mind állami, mind KISZ-vonalon a közismert okok miatt 
csökkent. Ez azonban mégsem lehet elég indok arra, hogy egy 
minden szempontból előkészített táborra csak hosszú huza
vona és cirkusz után sikerüljön a pénzt előteremteni.

Elég az hozzá, szerényen éltünk. Puritán módon, de azért 
mégis meglehetősen jól. (Egy átlagos reggeli például két zsöm
léből, egy kifliből — némi margarinnal vagy vajjal — három 
szelet felvágottból, fél liter tejből vagy kakóból állt.

A tu d o m án y n ak  e  sz ig o rú an  egyszerű , 
d e  m égis g a z d a g  szen té lyét

egy falusi temető és néhány meddőhányó tövében ütöttük fel. 
A meddőhányók kopár oldalain — mint ezt a remekbe sza
bott kiránduláson megcsodálhattuk — felütötte fejét a csicsó
ka, a fű, imnol-néhol a fák is megkapaszkodtak már a lejtő
kön. Na igen, a természet visszaköveteli ami az övé, így a 
meddőhányókból hegyek lesznek, az utókor nem kis örömére!

És akkor k ib a llag tu n k  a  te m e tő b e

Tőkét olvasni, mert ez volt a legnyugodtabb hely a környé
ken, itt nem voltak olyan emberek aki mászkálásukkal, be
szélgetésükkel zavarták volna az árnyas bokor tövén folyó 
olvasást. És a mellékhelyiségben folytatott eszmecsere után 
sem tudtuk eldönteni, vajon tulajdonsága-e az árunak, hogy 
cserére szánják, avagy nem? És megtudtuk, hogy a könyvírás 
legkézenfekvőbb módja, ha egy nem létező vitapartner szá
jába olyan gondolatokat adunk, amelyeket soha senki sem ál
lított, majd ezeket szép sorjában pellengérre állítjuk és meg- 
«áfoljuk. ,

A do log  körü lbelü l tíz n a p  u tá n  fa ju lt o d á ig ,

hogy valaki a részeg énekét „sör szubsztancia” megnyilvánu
lási formájának nyilvánította. A koncentrálási készség roha
mosan csökkent, a  magam részéről napról napra butábbnak 
éreztem magam, egyik barátom szilárdan elhatározta, hogy el
méleti szakember nem lesz belőle, az biztos. Marx megérté
sének nehézsége időnként mindenkit hasonló kifakadásokra 
késztet. Kell egy kevés idő, hogy az ember értékelni tudja 
gondolkodása mélységét.

De ha belejön, lassan ráismer például a gazdaságra mint 
emberek, osztályok közti társadalmi viszonyra, akkor ezzel 
legkevesebb annyit elér, hogy a pg nem pusztán száraz em
pirikus dologinak jelenik meg számára, hanem valóban poli
tikai gazdaságtannak, mindazon illúziók, érzelmek, gondolko
dásmódok, életszemléletek tényleges alapzatának, amelyek osz
tályok, rétegek, emberek tudatában, cselekedeteiben megta
lálhatók.

És mi maradt a tábor végére? Egy kapitális búcsúvacso
ra. Volt ott kérem töménytelen margarin, kenyér, mustár meg 
sajt, bor, sör, pálinka, s mi még szem-szájnak ingere.

Bár volt egy olyan elképzelés, hogy

a  re tte n e te s  v ac so ra  rom ja iná l b eszé lg essü n k

a tábor tapasztalatairól, ott sajátságos módon, mindenki meg
tartotta magának a véleményét. Szemináriumokon és infor
mációs csatornákon azonban elég sok véleményt hallhattak 
erről a tábor szervezői, akik egyszersmind a következő „aty- 
jai” is. Ezek a tanulságok a jövendő tőketáborosok ép ülésé t- 
szépülését szolgálják majd.

Azt hiszem, amikor köszönetét mondunk a tábor szerve
zőinek, a „tanítóknak”, ezt nem protokolláris kötelességérzet 
mondatja velünk. •

Elsősök!

Legyetek résen! Hiba lenne kihagyni a következő Tőke
tábort. '

K. S.

Kulisszák
ét hetet töltöttem Len
gyelországban augusztus 

elején. G., varsói ismerősöm 
kedélyesen mesélte: néhány 
napos sztrájk volt az üzemük
ben. Az emberek magasabb 
bért akartak, s meg is kapták. 
Ádám, a 21 éves egyetemista 
is dicsekedett: abban a gyár
ban is sztrájkoltak, ahol a 
nyári gyakorlatát végzi, de 
sajnos csak néhány napot, 
annyival kevesebbet kell dol
goznia!

Nem éreztem a feszültség 
vibrálását a levegőben. Varsó
ban a megszokott rend szerint 
folyt az élet. Az emberek nyu
godtan sétáltak az utcákon, az 
óvárosban ráérősen készült a 
pizza, az egyik templomban 
éppen esküvőt tartottak, ami
kor ott jártam. Ismerős volt a 
munka utáni tülekedés a zsú
folt buszon és a vasárnapi sé
ta a Lazienki parkban. A Try- 
buna Luduban (a LEMP köz
ponti lapja), nem találtam 
semmi szenzációt: Ülésezik a 
Lengyel Egyesült Munkáspárt 
KB-ja, aratnak a földeken, 
Magyarországon kiöntött a 
Karas Kérész (tudniillik a 
Hármas Körös) . . .

G.-ék hűtőszekrénye tömve 
volt hússal. Csak később me
sélte, hogy napokig járták a 
várost, amíg sikerült bevásá
rolniuk. Tavaly, amikor még 
egy kilogramm sonka nyolc
van zlotyba került, nyitottak

és valóság
néhány speciális húsboltot, 
ahol száznyolcvanért lehetett 
sonkát kapni. De ott legalább 
volt sonka! Az áremelések 
után száznyolcvan zloty lett a 
sonka hivatalos ára, de kapni 
most is csak a speciális üzle
tekben lehet.

Augusztus tizenhatodikán 
G.-vel együtt megérkeztem 
Budapestre. Pár nappal ké
sőbb jött a hír: sztrájk tört ki 
az északi kikötőkben.

G. erre már kissé begyul
ladt, csak akkor vidult fel, mi
kor hallotta, hogy személyi 
változások történtek a minisz
tertanácsban.

(„Most talán jobb lesz egy 
ideig” — mondta G.)

A rádióban a LEMP képvi
selőjét hallgatom. A szocializ
mus marad Lengyelországban. 
— hangoztatja. Majd így szól: 
„Meg kell magyaráznunk a tö
megeknek, hogy ami ma hasz
nos, az holnap talán káros 
lesz.” Bizonyára úgy érti, hogy 
ha ma felemelik a fizetéseket, 
holnap talán még rosszabb 
lesz az ország helyzete. Ezt 
követően újabb személyi vál- 
tozásbkra került sor. Remél
jük sikerül talán megtalálni a 
módját annak, hogy Lengyel- 
országban ma is és holnap is 
jobb legyen. G. levelét vá
rom, aki majd megerősít hi
tünkben, de egyelőre késik a 
levél Lengyelországból.

Dukász Anna

Nyári tapasztalatok

Magára talált az
Elült a zsongító zsivaj, fel

oldódott a gyakran oly bénító 
idegfeszültség, \ kiürültek a 
szobák. Véget ért az AIESEC 
nagy nyári szezonja, maradnak 
az élmények, az emlékek és a 
tanulságok.

Mit hozott ez a magyaror
szági hat-nyolc hét a több 
mint harminc külföldi gya
kornoknak? Erősen változó 
színvonalú munkalehetősége
ket — a precíz „haditervtől” a 
teljes semmibevevésig —, ren
geteg AlESEC-programot, egy 
sor új barátot, maradandó és 
felejthető élményeket.

Hadd ne beszéljek arról, 
hogy mi a feltétele egy jó 
AIESEC-gyakorlatnak. A lé
nyeg természetesen az állás, s 
ennek milyenségére az 
AlESEC-nek jobb esetben 
is csak befolyása lehet. 
Inkább az AIESEC által 

■ szervezett fogadóprogramo
kat ecsetelném, lévén a sa
ját mozgástér itt a legtágabb. 
Hogy egy élvezetes program- 
sorozat gyógyírt hozhat a 
vállalat nemtörődömsége által 
ejtett sajgó sebekre, a jó ál
lások szerezte megelégedett
séget pedig eufóriában is át
lendítheti, nem kétséges.

De hát csodák nincsenek. 
Eufória sem volt. Csak ke
mény, nagyon kemény munka. 
Zömmel a másodévesekből ál
ló, Péntek László és Magashá
zi Anijcó kollégiumi bentlaká
sával megspékelt tíz-tizenöt 
tagú AIESEC-csapat zöldfülü- 
ségével együtt, pénzügyi viták 
és veszekedések keserű szorí
tásában is tudása legjavát 
hozta. Igen, ez a tudás nem 
volt mindig elegendő. De ar
ra elég volt, hogy túlzás nél
kül állíthatóan Európa egyik 
legszínvonalasabb nyári AIE
SEC programját hozza össze. 
Keresztképet nyújthatott Ma
gyarország tájairól, gazdasá
gának — közelebbről ipará
nak — életéről, kultúrájáról, 
életmódjáról, gasztronómiájá
ról — sajnos még labdarúgá
sáról is. A sorozat meg sem 
közelíthette azt a luxust, ame
lyet nyugatnémet AIESEC-es 
barátaink kínálnak, a belföldi 
partnerek megbízhatóságát, a 
turistaipar fejlettségét sem 
mérhetjük nyugat-európai szín
vonallal, de amit ez a kis 
AIESEC-csapat törődésben, 
szolgálatkészségben, a progra
mok sokszínűségében nyújtott, 
az semmiféle mércével mérve 
sem becsülhető le.

Minden hétvége hozott egy 
kirándulást; egy romantikus 
pilisi túrát, egy izgalmas pé
csi két napot, egy emlékezetes 
észak-magyarországi buszki
rándulást, gyárlátogatásokkal, 
cseppkőbarlanggal, egri boro
zással (stb.), egy szentendrei 
vigasságot, egy szépen sike
rült, Magyarország gazdaságá

val és a kelet—nyugati keres
kedelemmel foglalkozó három
napos szemináriumot (Bácskai 
Tamás, Tóth Tamás, Salgó Ist
ván és Jobbágy Gyula részvé
telével), egy didergő, túrázga- 
tó balatoni week-end-et és 
sokaknak egy-egy ausztriai át- 
ruccanást magánprogramként. 
Hétközben akadt vetélkedő, 
libegő, futballmeccs, vízipará- 
dé-szemle, tűzijáték, orgona
hangverseny, szabadtéri tánc
előadás, borozgatás, Evita, rop
es kosárlabda derby, tíznapos 
TIT-kurzus, öldöklő vita, baráti 
eszmecsere. Látogatók érkez
tek Pécsről, Grazból, Linzből 
és Üjvidékről.

A nem csekély szervezői te
endők mellett — amelyeket a 
Pénzügyi és a Külkereskedel
mi Főiskola diákjaival igen 
szoros együttműködésben (ké
sőbb barátságban) végeztünk
— Anikónak és Lacinak ki- és 
bejelentőket, munkavállalási 
engedélyeket, alkalmanként 
gyakornokok fogadását, ví
zummeghosszabbításokat, ágy
neműfelvételt és -leadást, vas
útjegyet, pénzbeszedést és még 
ki tudja mennyi minden ap
róbb, nagyobb prózai ügyet 
kellett intéznie.

Éppen ez az, amiben — úgy 
érzem — a magyar AIESEC 
felülmúlta európai társait, ön- 
feláldozás és örömmel végzett 
munka. Robbanó energia és 
kialvatlanság. Letáglózó fá
radtság és a gyakornokok ar
cára varázsolt felemelő mo
soly. Vibráló idegesség és szo
morú, ernyesztő megnyugvás 
szeptember elején.

Az értékelőlapok feldolgo
zása még tart. A végeredmény 
azonban már nyilvánvaló. Ma
réknyi külföldi két hónap 
alatt a legintenzívebb Ma- 
gyarország-élményt kapta. És 
ez nem a csárdás és a puszta 
élménye.

Kialakult egy „intézmény- 
közi” AIESEC-csapat, mely 
tisztában van saját képességei
vel, tapasztalatokat szerzett, 
összeszokott és még csak nem 
is fáradt bele.

Annyi zűrös-zavaros AIE- 
SEC-vita után — úgy hiszem
— az AIESEC ezen a nyáron 
sokat szerzett vissza elvesztett 
tekintélyéből. S mindez kö
szönhető azoknak, akik nem
csak ígértek, hanem tettek is: 
Szabó Évának, Fata Erikának, 
Bárány Andreának (Pénzügyi 
Főiskola), Pirityi Katalinnak, 
Samu Károlynak, Vámos Ildi
kónak, Sugár Ferencnek (mind
hárman Külker. Főiskola), 
Igaz Zoltánnak, Bernáth Bo
rinak, Varga Jutkának, Jani- 
csek Tamásnak, és még sokak
nak, de elsősorban azoknak, 
akik nyaruk javarészét áldoz
ták rá, Péntek Lászlónak és 
Magasházi Anikónak.

Sinionyi Tamás



„HAGYJA BEKEN AZ EMBEREKET”
nézetek és javaslatok a KISZ-ről

Minek ilyen sokat beszélni 
a KISZ-ről? Tele vagyunk 
vele. A KISZ-táborba is csak 
a haverok miatt jöttünk.

Minek elmóletieskedni a 
KISZ-ről? Ahelyett, hogy 
dolgoznánk!

Vannak, akik szerint a 
KISZ túl bürokratikus. Mi 
mindent értenek ezalatt?

Túl sok energiát fordí
tunk a formaságokra? Nem 
elég helyiek a kezdeménye
zések, minden felülről jön? 
Nem elég demokratikus, 
nem eléggé nyilvánosak a 
döntési és ellenőrzési folya
matok? A vezetők és a tag
ság elszakadt egymástól, a 
tagság úgy érzi, őt nem kép
viselik; a vezető pedig a tag
ságot nem érzi? Nem elég 
fiatalos, modem a KISZ? A 
politikai célok, a fiatalok ré
széről a társadalom érdeké
ben végzendő tevékenységek 
elé odatelepedett ez a szer
vezet, mely csak fölösleges 
közvetítő? Monopolizálja az 
egyetemisták politikai és 
egyéb mozgalmait? Réteg- 
szervezetek híján túl általá
nos a KISZ? A KlSZ-veze- 
tőség mindig mindennel fog
lalkozik, nem tud néhány 
fontos feladatra koncentrál
ni? Egyesek ezt, mások azt.

Egyesek szerint a KISZ 
feladata a közösség formálás, 
egymás nevelése, a teljes 
személyiség fejlesztése. Má
sok szerint érdekközösség ki
alakítása, érdektudatosítás, 
érdekképviselet.

Egyesek plebejus demokra
ta módjára állandó, folya
matos, teljes nyilvánosságot 
követelnek, sőt vezetőellene
sek, mások szűk elitcsapat, 
ifjúsági élcsapat létrehozását 
sürgetik a KISZ neve alatt

Egyesek szerint a keretek 
adottak és jók, csak töltsük 
meg azokat tartalommal, má
sok szerint a tartalom más
hol van, csináljunk új kere
tet hozzá.

Egyesek szerint az 1974-es 
áprilisi határozat nagyon de
mokratikus és haladó, mivel 
az egyéni vállalásokra építi a 
szervezet munkáját. Mások 
szerint konzervatív, mivel a 
magánéletet közösségivé és 
egyben szervezett politikai 
mozgalom részévé akarja ten
ni.

Egyesek a kívülálló, ellen
zéki szerepet játsszák. Mások 
— a KISZ-vezetők — a szi
szifuszi szerepet, miközben 
„ők tudják a legjobban” hol 
rossz a KISZ. Megvetés, le
nézés, kiröhögés az egyik 
oldalról: düh és félelem a 
másképpen gondolkozástól a 
másikon.

Vannak, akik a döntések
nél a teljes nyilvánosságot 
követelik, mások pedig az 
egyenlő felelősségvállalást.

Az akcióprogram? Sokan 
úgy vélekednek, hogy már 
régen az idő kitöltésének 
eszköze, nem pedig valami 
közös alkotásé.

A küldöttértekezlet? So
kan úgy látják, hogy olyan 
nálunk, mint az USA-ban a 
pártok elnökjelölő konven
ciói: nem választ, hanem jó
váhagy, szentesít

Választások? Nemigen vál
lalnak funkciókat az embe
rek.

Többségi szavazás? A „66 
százalék” és az „51 százalék” 
rég komolytalanságba fulladt

A határozat kötelező a 
kisebbségre? Ennek a betar
tása legfeljebb a KlSZ-bizott- 
ság szintén létezik.

A vezetők beszámoltatása 
és visszahívása? Ilyenre évek 
óta nem akadt példa.

Hány alapszervezetben tar
tanak rendszeres taggyűlése
ket?

★  /
Létezik egy nézet az egye

temen — 1972 és 1976 közt 
uralkodó nézet volt a KISZ- 
vezetésben — mely a tagsá
got aktívakra és passzívakra

osztja. Pedig az aktívság 
csak viszony a szervezethez, 
és nem politikai vagy er
kölcsi érték! Van aktív fa
siszta és aktív kommunista 
és aktív pap is.

Azok, akik egy szervezet 
vagy közösség tagjait aktí
vakra és paszívakra osztják 
fel, azt mondják ezzel, hogy 
a szervezet eleve jó, céljaival 
és hagyományaival, munka
stílusával együtt — mindez 
a tagok által nem vizsgálan
dó. Azok legyenek aktívak 
benne — ez a pozitív maga
tartás. Aki passzív — azt ne
velni kell.

Csak 1976 után jött előtérbe 
nálunk a hallgatók politikai 
arculatának vizsgálata. Pedig 
ez mozgatja a fiatalokat!

És csak mostanában jött 
elő egy szintetizáló szemlélet, 
mely a tevékenységi és poli
tikai érdekek alapján próbál
ja a hallgatókat vizsgálni.

A KISZ nem lehet képes 
felelősséget vállalni az ifjú
ság valamennyi mozgásáért. 
Nincsenek meg az eszközei 
hozzá, és nem is lehetnek. A 
jelenlegi helyzetben milyen 
reális, helyi megoldást java
solhatunk?

Tartsuk fent a KISZ-t, erő
sítsük meg és koncentráljuk 
azokra a pontokra az egyete
men, amelyek egybeesnek a 
hallgatói érdekek politikai 
mechanizmusaival, és ahol 
képesek maradunk a — fel
sőbb szervek által is elvárt 
— mozgósítás biztosítására.

De az egyetemen mondjunk 
le mind a kétezer KISZ-tag 
univerzális nevelésének lehe
tetlen feladatáról, és ne eről
tessük be az összes véle
mény- és tevékenységcent
rumot, az összes „másodlagos 
közösséget’’ a KISZ-be. Fog
juk fel a tényeket: bizonyos 
fokig felelősséget vállalni, po
litikai irányvonalat adni a 
KISZ-nek kell. De a szakmai,

szabadidős és közéleti hallga
tói vezetőgárdát nálunk nem 
egyedül a KISZ termeli ki.

A KISZ feladata; ha már 
így adódott, biztosítsunk e 
centrumoknak autonómiát (de 
nem teljes szabadságot) a 
kulturális, szakmai és köz
életi tevékenységben. Legyen 
segítségükre (a Szakkollégi
um, a Klub, a Közgazdász, 
az AIESEC és más szakbi
zottságok, szakmai klubok 
stb. körül ma már jórészt) 
a KISZ-től fügetlenül — lé
tező vélemény- és tevékeny
ségcentrumoknak abban, hogy 
ne csak vagy velünk, vagy 
ellenünk tevékenykedhesse
nek.

Viszont a KISZ autonómi
áját tartsuk fenn arra, hogy 
a legalapvetőbb érdekek po
litikai képviselője legyen 
mind egymás közt, mind az 
egyetem állami- és pártveze
tése irányában. Már csak 
azért is, mert ez utóbbira 
csak neki van •— igen széles 
— jogköre. Továbbá legyen a 
különböző hallgatói (kulturá
lis stb.) tevékenységek hall
gatói koordinátora.

Ez nem csekély munka, 
legalább 200—300 KISZ-es 
aktívát igényel.

És hogy emellett lesz né
hány száz szakmai ember, 
klubaktivista stb., aki a sa
ját területén — függetlenül 
attól, hogy KISZ-tag-e egy
általán — szervez, meggyőz, 
nevel, szórakoztat, politizál?

Ez nem lehet baj!
Jelenlegi helyzetünkben ez 

azt jelenti, hogy az egyete
men értelmesen politizálva — 
koordinálva, érdeket egyeztet
ve és képviselve — le kell 
arról mondanunk, hogy ná
lunk az egyetlen értelmes 
egység az alapszervezet, és a 
legfontosabb teendő az alap
szervezetek számára értelmes 
feladatokat keresni!!).

A tények azt mutatják, 
hogy nálunk a legkisebb ér
telmes egység a hallgatói 
szakmai és közéleti aktivitás 
számába maga az egyetem, és

Gólyatábor Tekeresen
(Folytatás az 1. oldalról>

győzelme biztos tudatában ki
hívta a szocializmust. . .  és 
vesztett. Este a siófoki Neo- 
primitív koncert és a disco 
már az elkövetkező vidám 
hangulatot vetítette előre.

Keddtől azután egyre foko
zódó ötletdömping árasztotta 
el a tábort. Plakátok renge
tege borította a falakat, a 
korok a lehető legképtelenebb 
ötletekkel reklámozták önma
gukat. Az ebédlőre fölkerült 
a KAPIT RT ingyenkonyha 
plakátja, megnyílt a yetLbou- 
tique, az ókoriak elrabolták 
az őskor cipőit, majd szemte
lenül fölszólították a mit sem 
sejtő ősembereket, hogy most 
vegyenek fázós lábukra láb
belit. Erre az ősök túszt szed
tek. Végül a két kor képvise
lői a demarkációs vonal két 
oldalán vécépapírzászló mel
lett nagy nehezen megegye
zésre jutottak.

Űjra elkezdődött egy év az 
egyetemünkön, újra elindul
tak a vonatok a termelőszö
vetkezetek, állami gazdasá
gok felé; fiatalokat, segítő 
kezeket szállítottak.

Igaz, hogy az ilyen szüreti 
táborokban a munka a leg- 

f fontosabb, a fiatalokban azért 
mégiscsak a munka közti idő 
hagy mélyebb nyomot. Főleg, 
ha ezek a fiatalok itt találkoz
nak először igazán egymás
sal, érthető, milyen fontos a 
tábor jó megszervezése. Itt 
kell összerázni a leendő cso
portokat, az évfolyamot. Az 
idei elsősök közül 200-an Alsó- 
tekeresen dolgoztak. Halljunk 
néhány véleményt, kinek, 
hogy tetszett az ott eltöltött 
idő!

Prieger István, 10. csoport:
— Az első benyomásaim 

jók, bér ennél pezsgőbb életet 
vártam. A csoportról annyit, 
első nap úgy tűnt, összeforrt 
közösség lesz, de várhatóan 
szét fog bomlani, bár nagyon 
szerelném, ha ez nem követ
kezne be. Heterogén társaság,

A középkoriak lovagi tor
nát rendeztek, melyre a szo
cialisták traktoron vonultak 
be, a lovag szíve hölgye gu
micsizmás, bajuszos „angyal
ka” volt. A kevésbé fáradtak 
görög táncházban szórakoztak, 
az ókor pedig rabszolgavásárt 
rendezett, ahol a korok elra
bolt ártatlanjait árverezték el. 
A licitek között konzerv, lek
vár, poroltó, büdös zokni, só
tartó, vécélánc, Szűcs Miki 
szakálla, bajusza (megma
radt!), részvények szerepeltek, 
hiszen ekkor már beindult a 
KAPIT RT tőzsdéje, a korok 
részvényeit árusítva.

Szerdán az eső elmosta a 
munkát, így az összes energia 
a készülődésre és a játékra 
fordítódott. A komolyabb ol
dalt a lengyel helyzetről, a 
diákmozgalmakról és a gaz
daságirányításról folytatott 
beszélgetések képviselték, Lux 
Walter pedig ínycsiklandozó

különböző felfogásúak az em
berek, persze nem politikai, 
hanem emberi különbözőség
ről van szó.

A programok sokrétűek, szí
nesek voltak, de úgy éreztem, 
néha kicsit erőltetett az egész, 
úgy tűnt, hogy muszáj prog
ramot csinálni.

Végül is amit vártam, az 
nagyjából megvalósulni lát
szik.

Kovács Eszter 8. csoport:
— Nem jól kezdődött.
Ügy jöttem az egyetemre 

hogy nagyon sokat vártam tő
le, de az első benyomás, ta
lálkozás az évfolyammal csa
lódást okozott.

Nem nagy örömmel mentem 
a táborba, az első napokban 
kifejezetten vágytam haza. 
Ügy éreztem azért, mert vé
letlenszerűen összehozták a 
csoportot, nekem kötelező ve
lük lenni.

receptekkel kápráztatta el a 
hasukat imádókat. Lezajlott 
az olimpia, melyet a KAPIT 
RT bojkottált, így a gyér bur- 
zsujesapat zászló és Himnusz 
nélkül vonult fel. A verseny
számok között megtalálható 
volt a lekvár- és mazsolaevés, 
széklovaglás, öltöztető verseny 
és szájban vízhordás is. Meg
nyílt a KAPIT RT kuplerája 
„gyönyörű szüzekkel”. Fóris 
Gyuri este rocktörténeti diapo- 
rámát tartott, utána pedig a 
kifulladásig énekeltette a né
pet.

Csütörtök. Az ebédre tálalt 
„betonfőzeléket” a törökbasa, 
eunuchjai és a hurik bevonu
lása okozta meglepetés tette 
lehetővé. Volt lábszépségver
seny, rulett, továbbra is ered
ményesen üzemelt a HÁDESZ 
ÁFÉSZ Habzscldája. A korok 
nyilvánosságra hozták az őket 
megelőző korok ellen írt vád
beszédeket. Sziporkázó bekö-

Aztán a hangulat kezdett 
feloldódni, az erőltetettnek tű
nő programok jól sültek el, 
mert mindenki mindenben 
nagy kedvvel vett részt.

Tetszett még, hogy az embe
rekkel, mint egyénekkel, nem 
volt semmi probléma.
Kövesdy Gábor 19. csoport:
— Az instruktorok arra 

hajtottak, hogy összekovácsol
ják a csoportot, de hát én 
nemcsak azzal a húsz ember
rel akarok jóba lenni.

Ettől függetlenül nagyon 
tetszett a tábor.

És végül Hellebrandt László, 
a 15. csoport instruktorának a 
véleménye:

— A tábort úgy csináltuk, 
hogy spontán dolgokra, (egy 
keretjáték megtöltése) épül
jön. Szerintem ez sikerült, és 
ez a siker, a jó hangulat ered
ménye. Sok ötletes ember

pések, kitűnő részletmegraga
dás és remek támadások jel
lemezték a sajátos formában 
megírt vádbeszédeket.

Az ötletdömping csúcspont
ja volt az instruktorok ren
dezte vetélkedő, melyen a ha
gyományos sörivás, marabu- 
és kakukktojás-verseny mellett 
a korok családi jelenetet ren
deztek, és kapásból védőbe
szédet írtak az ellenük felho
zott vádakra. A verseny után 
reggelig tartott a disco, görög 
táncház és a seprűfociverseny.

Még az utolsó napra is ki
jutott a programokból, dél
után lejátszották a hagyomá
nyos instruktor—gólya foci- 
meccset. Nyertek a „hajcsá
rok”. Az egész héten át tar
tó derbit és a közgázos trikót 
pedig — a keretjáték, a vetél
kedő és a munkaverseny alap
ján — a középkoriak nyer
ték.

(glódy)

volt, aki sokat tud majd adni
a többieknek és ezt mosit is 
bemutatta.

összehasonlítva a tavalyi 
táborral: szervezett beszélge
tések akkor nem voltak, et
től féltünk, hogyan fogadják, 
de úgy látszik, sikerült és 
szeretnénk majd tovább foly
tatni.

És végül még valami. Na
gyon örültem én is, és nagyon 
örült mindenki, hogy senkivel 
nem volt probléma, és a hat 
nap alatt nem láttunk részeg 
embert.

Én, e sorok jegyzője hozzá
tenném — még ha kényelmet
len is a téma —, reméljük, ezt 
a hagyományt folytatják a 
közgázosok a következő évek
ben is.

Végül csak annyi maradt, 
hogy minden elsős nevében 
köszönetét mondjak a szerve
ző gárdának, az instruktorok
nak és mindenkinek, aki elő
segítette, hogy a mezőgazdasá
gi munkán ilyen jól érezze 
magát minden gólya.

Fazekas Csaba

nem egy állami csoport. Az 
egyetem egészére (illetve 
egyes esetekben egy-egy 
szakra vagy karra vonatkoz
tatva) van csak értelme az 
érdekképviseletnek, a szak
mai tevékenységnek, a Pol- 
vaxnak, a Klubnak stb., nem 
pedig a véletlenszerűen, 1—3 
évre és heti nyolc-tíz közös 
órára létrehozott állami cso
portra. Az állami csoportra 
csak annyiban, amennyiben 
az az egyetem funkciójából 
következik. Feladatok erőlte
tett keresése helyett a jól 
dolgozó alapszervezeteket kell 
maximális támogatásban ré
szesíteni.

Próbáljon a KISZ tevéke
nyen és hasznosan részt venni 
a helyi politikában. Foglal
kozni a tananyag tartalmá
nak bírálatával, oktatási ter
vekkel, személyi kérdésekkel, 
az egyetem bizonyos anyagi 
kérdéseivel, a hallgatói köz
élet belső ügyeivel, a tár
sadalmi akciókkal, a TDK- 
mozgalommal, állást foglalni 
a „nagy ügyekben”, melyek
ben a KISZ KB nélkülünk is 
állást foglal: lakáskérdés stb.

Legyen annyi ereje és ön
uralma, hogy békén hagyja 
az embereket és nem tesz 
erőtlen kísérletet magánéle
tük mindenirányú politizáló
dása elérésére. Ma a sokol
dalúan fejlett szocialista sze
mélyiség megteremtése társa
dalmi feladat, és akár akar
juk, akár nem, a különböző 
képességek (közéleti, szakmai, 
kulturális, sport, szerelmi 
stb.) formálása más-más szfé
rában is történik* A KISZ 
nem tud versenyezni kulturá
lis, szakmai stb. vonatko
zásban ezekkel.

Az embereket zaklatni, 
passzivitással vádolni a sok
oldalú személyiségfejlődés kö
zepette, azt azonnal politi
kai harci tereppé átváltani 
próbálni — káros és amúgy 
is hasztalanság. A tény ná
lunk az, hogy az emberek 
védik önállóságukat a KISZ- 
től, amíg a KISZ bizonyos 
rossz mechanizmusai görcsö
sen igyekeznek megteremteni 
a szervezetileg felépített ma
gánéletet.

Legyen tehát a KISZ poli
tikai „főhatalom” a hallga
tói mozgalmakban —, bár er
re se nagyon bizonyult ké
pesnek eddig —, de bizto
sítson autonómiát a Klub, a 
Szakkollégium(ok), a Közgaz
dász, áz AIESEC stb. számá
ra azok saját területein, me
lyeken azok járatosabbak, il
letve támogassa más társa
dalmi és állami szervek rész
vételét ezeken a pontokon.

Hiszen milyen a KISZ 
különböző szintjeinek viszo
nya e tevékenységcentrumok
hoz?

Az alapszervezet csak azt 
teheti, hogy tagjainak vál
lalásaként elismeri, vagy el
vitatja az ott végzett munkát 
KISZ-munkának. A szakveze
tőségek szintje bizonyos ese" 
tektől eltekintve (pl. Szak
klub) még ennyit sem tehet. 
A KISZ-bizottság értékelhet, 
kezdeményezhet (ha egyálta
lán ismeri munkájukat), de 
többet eddig nem volt képes 
érdemben tenni, még ha az 
ott dolgozók többsége esetleg 
KISZ-tag is.

A hallgatói kulturális, 
szakmai tevékenység a KISZ- 
vezetés időnkénti féltékeny
kedése közepette, attól 
nagyrészt függetlenül több
kevesebb rendben folyik. An
nál ellentmondásosabb az ér
dekérvényesítés, — egyezte
tés dolga az egyetemen.

Míg különböző okokból az 
egyeterreken létezik az egyik 
legbonyolultabb érdekskála, 
addig szakmai- és szakszer
vezetek híján itt egyes-egye- 
dül a KISZ-re hárul ennek 
feltárása, az egyeztetés, a 
képviselet. Ezen a téren elma
radásunk jelentős.

★
Ezért kell elmóletieskedni 

most egy kicsit, részeként a 
KISZ-knngresszus előtt, a 
KISZ egészéről folyó országos 
gondolkodásnak, vitának is.

Hogy aztán hatékonyan, a 
lotalitás ábrándjának kerge- 
tése helyett a lényegesre 
összpontosítva, összefogva 
dolgozhassunk.

Sándor Péternek a boglár- 
!cl!ei IvISZ-aktíva'áborban el
hangzott vitaindítója nyo
mán: kt

Keresztesek
Élmények tömkelegével ér

keztünk haza az első.-, 
gólyatáborból. Ki erre, ki ar

ra gondol szívesen. Bennen, 
egy vita maradt meg, talán 
azért, mert bemutató szemi
nárium jellegével képet adót 
az egyetemről. A vita tárgyi, 
a vallás volt. Arra kerestünk 
magyarázatot, mi az oka an
nak, hogy a fiatalok egy bi
zonyos körében újabban ^gy
re több a vallásos. Először 
tisztáztuk, mit értünk vallás 
alatt, és ki lehet hivő. Több
féle vélemény alakult ki a 
csoportban. Egyesek szerint a 
vallás istenbe vetett hit. Má
sok szerint viszont a hit nem 
feltétlenül istenhez kötött. 
De ki a hívő? Erre a 
kérdésre két ellentétes véle
mény alakult ki. Az, aki 
templomba jár, és magáévá 
teszi a vallás tanait, tehát ak
tívan hivő, vagy az, aki al
kalomszerűen, ahogy a szük
ség megkívánja, bújában, örö
mében fordul a vallás felé.

Beszélgetésünk aktuálisabb 
jelleget öltött, amikor egyi
künk elmesélte ismerősével 
folytatott vitáját. Csöves a 
srác, és hatalmas kereszt lóg 
a nyakában. Megkérdezte val
lásos vagy? Nem —válaszolta, 
de templomba se járok. Ak
kor miért viseli a keresztet? 
Ezt magyarázva ismét pár
tokra szakadt csoportunk. 
Voltak, akik felszínes mar- 
háskodásnak vélték az egé
szet, ez is csak olyan, mint a 
baboskendő, vagy a csöves
nadrág, különcködés, semmi 
több. A barikád másik oldala 
tartalmi mondanivalót vélt e 
jelenség mögött. Tiltakozás az 
uralkodó ideológiával szem
ben — volt egyesek vélemé
nye —, tiltakozás az egyenlő
ség nevében, amit a valláso
sak — véleményük szerint — 
sokkal jobban képviselnek a 
szocializmussal szemben.

Az tény — állapította meg 
az összeverődött szeminárium 
—, hogy a fiatalok között 
vannak, akik formaságból vi
selik a keresztet, és vannak 
olyanok is, akik hisznek is a 
vallásban.

Az élénk vitát egy patroná
ló tanár egyengette, s az oly
kor-olykor túlfűtött gondola
tokat igyekezett helyes vá
gányra terelni.

Vajon helyes lenne-e, ha a 
vallás beépülne az államappa
rátusba?— tette fel közben a 
vitavezető a kérdést. Röpke 
megtorpanást okozott a kér
dés, de nem sokáig. Hisz 
körünkben nyilvánvalóan nem 
a vallás védelme volt a cél, 
hanem a jelenség magyaráza
ta. Természetesen a haladást 
nem a vallás beépülésében 
látjuk, de abban mindnyájan 
megegyeztünk, hogy oda kell 
figyelni az ilyen csoportosu
lásokra is.

A vita egy új szálon futva 
folytatódott. Felvetődött a ki
szolgáltatottság kérdése. Né
melyek szerint a kiszolgálta
tottság fogalomkörét kimerí
ti az ember és a természet 
kapcsolata, azaz félelem a ki
védhetetlen természeti jelen
ségektől, a gyógyíthatatlan 
betegségektől, a haláltól stb. 
Mások az emberi kapcsolato
kat is beleértik, azt, amikor 
például az egyik ember ret
teg a másiktól, olyan függő 
helyzetben van, amely féle
lemmel tölti el. Az ilyen hely
zetekben is előfordul, hogy az 
ember a vallást hívja segítsé
gül. És itt vetődött fel az el
idegenedés, amelyből kive
zető utat véltek találni egye
sek a hitben. Ez is egy érv 
volt többek közt arra, hogy 
miért is tűnik úgy, hogy 
szaporodik a hívők száma. 
Hogy mennyien hisznek ma, 
több vagy kevesebb a hívők 
száma, mint a múlt század
ban, ennek a kérdésnek a 
megválaszolása már több is
meretet igényelt volna tőlünk.

Egy afrikai diák elmondta, 
hogy hazájában nemcsak lel
ki, társadalmi, hanem gazda
sági gyökerei vannak a val
lásnak. A szegényebbek kö
zül sokan keresnek menedé
ket a vagyoni ellentétek miatt 
a hitben. Ettől a mi társadal
munk már távol áll, de mint 
ahogy a beszélgetésből is ki
tűnt, vannak még társadalmi 
gondjaink, hiszen a meglevő 
jelenségek is ezt tükrözik.

A szemináriumon minden 
kérdést megválaszolni nem 
tudtunk, de sikerült közelebb
ről megismerni egymás véle
ményét. gondolkodását, sike
rült ez alatt a néhány óra 
alatt is egy kicsit közelebb 
kerülni egymáshoz.

F. E.

/

Vélemények a táborról



Bűvöl-ő

Balettok könyve
A Balettok könyve mindkét 

kiadása régóta keresett kézi
könyv a könyvkereskedések
ben. A második kiadás óta el
telt közel húsz év után, a ma
gyar balettélet fellendülése, a 
repertoár változása, gazdago
dása, az újabb irányzatok tér
hódítása miatt az új kiadás 
teljes átdolgozásra szorult. 
Módszerében nem változott: 
ez is, mint a régebbi, nemcsak 
a balettok leírásával foglalko
zik, de a műfaj történetét, a 
különféle stílusirányzatokat és 
jelentős képviselőik pályafu

tását is ismerteti. Felöleli a 
legújabb, nálunk is meghono
sodott, sikert aratott darabo
kat, koreográfiákat, stílusokat, 
1977-ig. ötven balett ismerte
tőjét találja itt az olvasó, va
lamennyi a budapesti Állami 
Operaház, illetve az Erkel 
Színház repertoárjáról való. A  
kötetet ezúttal is a szakkifeje
zések jegyzéke, cím- és név
mutató egészíti ki. Sok szép 
fotó színesíti a kitűnő szak
ember írta, kézikönyvként, 
kalauzként használható, a szé
les nagyközönségnek szóló 
könyvet. (Gondolat)

őszi napsütésben

Rendhagyóan fiatal igazgató
1980. május 1-től a Radnóti 

Miklós Színpadra új gazdasá
gi igazgató került: Nyikos Ist
ván, A név bizonyára sokak 
számára ismert, hisz immár 
hosszú évek óta 6 egyete
münk népitáncegyüttesónek 
vezetője. Sőt, legutóbb a Ki
nizsi kollégiumban gyerekek 
részére szervezett táncházat.

— Én magam is 1968 óta 
népitáncos vagyok, és talán 
ez indított el azon az úton, 
hogy valamilyen kulturális 
területen helyezkedjenek el.

— Különösen szerette a 
színházat, azért választotta 
ezt munkahelyéül?

— Nem. Nem is jártam túl 
sokat színházba.

— Az egyetem elvégzése 
után rögtön színházhoz ke
rült?

— Nem. Ipar szakon végez
tem, friss diplomásként két 
és fél évig a Gép-, és Felvo
nószerelő Vállalatnál dolgoz

tam elemző közgazdászként, 
de rosszak voltak a tapaszta
lataim a vállalat szakmai 
színvonaláról, a vezetésről, 
stb. Ekkor kerültem kapcso
latba a Tanács Művelődés- 
ügyi Főosztályával, amelynek 
akkoriban az volt a terve, 
hogy gyakornokokat vesz fel 
színházakhoz, és így 1975-ben 
alkalmaztak a Madách Szín
háznál. Egy évig, szinte min
dent csináltam, a színház gaz
dasági életének minden terü
letén dolgoztam. Ezután meg
üresedett a belső ellenőri ál
lás, és átvettem azt a mun
kakört is. Ügy nevezhetném, 
hogy gazdasági mindenes vol
tam. Mert, ha az igazgatónak 
valamilyen gazdasági ügyben 
állást kellett foglalnia, tőlem 
kért előkészítést. Ha tárgyal
ni kellett, többnyire engem 
küldött. Jól éreztem magam a 
Madáchban, noha a színházi 
állásnak is vannak hátrányai.

Például a színházinál nem „di
vat” az, hogy valaki fiatalon 
legyen vezető. Ilyen vonatko
zásban erősen konvencionális 
nézetek uralkodnak. Ha vé
gignézzük a gazdasági igazga
tókat, mind 55—60 év között 
vannak.

— És ön? Hisz igazán fia
talon lett a Radnóti Színpad 
gazdasági igazgatója. Hogy 
került önre a választás?

— Körülbelül két éve fel
merült annak szükségessége, 
hogy a Radnóti Színpadon 
újítsák a vezetést, azóta ke
resett embereket a Tanács 
Művelődésügyi Főosztálya, de 
nem talált. Ha rosszmájú 
akarnék lenni, azt mondanám, 
hogy azért kaptam meg ezt 
az állást, mert más nem vál
lalta el.

— És miért nem vállalták 
el? Olyan nehéz, felelősségtel
jes itt a munka?

— Semmivel sem nehezebb,

mint más színháznál. A ma
gyarázat: nagyon rossz álla
potok voltak — bizonyos mér
tékig még vannak is. Több 
ellenőrzés volt itt az elmúlt 
években, melyek során kide
rült, milyen sok gazdasági és 
szervezeti problémával küzd a 
színház. Ezeket a régi vezetés 
nem tudta megoldani. A szín
házi gazdálkodás rendkívül 
összetett. Rengeteg dolog még 
szabályozatlan, csupán hagyo
mány és szokásjog alapján 
dől el. A színházi gazdálko
dásban még nem minden te
rületen fogalmazódtak meg a 
tennivalók fehéren-feketén és 
talán emiatt is volt, hogy eb
ben a színházban a gazdasá
gi munka nagyon alacsony 
színvonalon folyt, ez indíttat
ta a tanácsot, hogy változtas
son. A régi gazdasági igazga
tó most lett nyugdíjképes, és 
a helyére én kerültem.

— Mit tesz ön a hibák or
voslása érdekében?

— Egyrészt személyi, más
részt szervezeti változásokat. 
Például kicseréltük az egész 
szervezési gárdát, amelytől 
tulajdonképpen a színház be
vétele függ. Másrészt pontos 
munkaköri leírást készítet
tünk minden dolgozónk szá
mára.

— Az új gazdasági szabá
lyozók, vagyis a takarékosság 
mennyiben jelentkezik a szín
házaknál?

— Természetesen színhá
zakra vonatkozó direktívák is 
megjelentek. Az eddigi gya
korlat az volt, hogy az álla
mi támogatás összege éven
ként nőtt, hiszen az árak is 
emelkednek. De tavaly az tör
tént, hogy egyrészt minden 
színháznál csökkentették az 
állami támogatást, másrészt 
1980-ra eleve kevesebb támo
gatást adtak, mint 1979-re. A 
színházban mindenki érdekelt 
a kiadások csökkentésében és a 
bevételek növelésében. A pro
dukció határozza meg, hogy 
mennyire lehet takarékoskod
ni. Vannak olyan kiadási té
nyezők, amelyek eleve adot
tak, amin nem lehet változ

tatni. (Pl. épület bérleti díja 
stb.). A szakmai kiadásokat 
lehet inkább csökkenteni, 
amik a színpadot érintik, ilye
nek a világítás, díszlet, jel
mez.

— Ez a tény rá fogja nyom
ni a bélyegét a produkciókra?

— Nem biztos, de előfor
dulhat. A támogatáscsökken- 
tés elsősorban a dologi ki
adásokat érinti, nem. a sze
mélyi béreket. Arra termé
szetesen nincs lehetőség, 
hogy egész különleges kiállí
tású darabokat vigyünk szín
re, és emellett kevesebb be
mutatót is fogunk tartani. Ez 
utóbbi nem feltétlenül rossz, 
legalább ki tudunk játszani 
egy-egy darabot.

— Mennyire állt közel ön
höz a Radnóti Színpad profil
ja, amikor idekerült?

— Semennyire. A Madách, 
ahonnan eljöttem, repertoár 
színház, ahol néhány darabot 
játszanak, ezeket viszont 
hosszú ideig. A Radnóti Szín
pad pedig irodalmi színház, 
egész más profilú, sokkal 
szerteágazóbb. Ennek követ
keztében több munkát is igé
nyel.

S zöcá C jéza ueróei 

A mozdonyvezetők
— Ma itt járt két mozdonyvezető — mesélte kedve

sem, aki a vasút mellett lakik. — Bejöttek a házba, és 
vizet kértek — jolytatta. — A kazánba kellett nekik. 
Aztán hívtak, hogy menjek velük. Megmondták, merre- 
felé tartanak, de elfelejtettem annak a városnak a ne
vét. Lehet, hogy nem is várost, hanem egy vidéket ne
veznek így. — De én nem mentem velük — fejezte be 
kedvesem, aki a vasútnál lakik.

Igazat mondott. Az egyik látogató ugyanis én voltam, 
mozdonyvezető-álruhában, feketére kormozott képpel. 
Ilyen mozdonyvezetők ma már nincsenek, és ezt bizonyá
ra ő is tudta. Azt is sejthette így, hogy egyikük én va
gyok, nem más. Azt hiszem, ezért is nem jött velünk 
Maléziába.

A jóreménység
Ismersz te engem? Na jó mondjuk, hogy tudsz rólam 

ezt-azt. Ilyeneket, hogy esténként veszem néha a fran
ciakulcsokat, a csavarhúzót, a sublert, a hegesztőpisz
tolyokat, és egész éjjel fönn kovácsolok, a város határá
ban, azon a lezuhant repülőgépen. Térdig érő fű nő ben
ne, a repülő kapuja nyikorog, ahogy lenyomom a nagy 
görbe rézkilincset. Minden hétfőn a repülőt javítom. 
Ezt tudtad?

Szóval nem tudsz rólam semmit, ami jellemző volna 
vagy sokatmondó, akkor meg hogyan is szerethetnél? 
Mondd ki például hangosan: Cé . . .  — na, ugye. Fogad
ni mertem volna, hogy nem jól ejted. Hát lehet így? 
Egy orosz bálnavadász-vitorlás viharba került Afrika 
csúcsától nem messze. A Jóreménység Fokát akarták 
megkerülni. A kapitány és a másodtiszt a parancsnoki 
hídon álltak, szemüket nyugatnak szögezve. Az orkán 
állandóan visszavetette őket kelet felé. A két tiszt már 
negyvennyolc órája ott állt vizesen, szemük előtt mesz- 
szelátót tartva. Egészen összefagytak, mire egyikük fel
kiáltott:

— Misz Dóbrüj Nagyezsdi! Vöt Misz Dóbr'áj Na
gy ezsdil1

Valóban: a Jóreménység Foka volt. Egész közel ha
józtak el mellette — néhány méterre — a másodtiszt 
szeretett volna kilépni a fokra, de tudta, hogy ez lehe
tetlen. Bekopogott a kapitányhoz. A kapitány, ágyán ha
nyatt fekve, olvasott. — Mit olvasol? — kérdezte a má
sodtiszt. — Leiningen-Westerburg Károly búcsúlevelét 
feleségéhez2 — felelte a kapitány.

Látod, úgy kell ejteni az én nevemben is a gét, 
ahogyan a kapitány ejtette akkor.

* A  Jó re m én y só g  F o k a !  Né, a  Jó re m én y sé g  F o k a !
* Szó s z e r in t :  P rá s sá ln o je  p iszm ó  K a ro lja  L e jn in g en a -V esz - 

te rb u rg a  z sényé .

című versfüzete. Fórum Könyv
kiadó, Újvidék.)

Mi ez a sok kis írás, melye
kért nem átallottam 6,50-et ki
adná?

Érdekes, pontosnak tűnő 
szociográfiai észrevételek so
rozata — minden kis megfi
gyelés majdnem lírává csupa- 
szítva-öltöztetve. Fiatal ápoló
nő a szerző — 17 éves kora 
óta publikál —, biciklivel jár
ja a falut, dolgozik, figyel.

„Ennek a J-nek az anyja 
most a második felesége egy 
rokonod első férjének. Ennek a 
J-nek az apja az első férje 
annak az asszonynak, ahon

nan most jössz. Az asszony a 
J apjának a harmadik felesé
ge, és J anyja második fele
sége volt az embernek. Az el
ső feleségétől van egy fia, aki 
egy kolléganőd férje. A kol
léganőd anyjának második 
férje együtt dolgozik J cnvja 
második férjével (aki első fér
je a rokonodnak), és a roko
nod második férjével.

Jó nagy, komplikált család."
Ismeri tehát a falut. Falu

ját. Figyel.
És szó sincs formabontás

ról. Lírai napló csupán. De lí
rai. De napló.

B. Kiss Tamás

című könyvét. (Magyar Mű
hely, Párizs.)

„Lehetséges-e . . .  játéksza
bályokat olyannyira önállóvá 
tenni, hogy a játék játékosok 
és kártya nélkül se szűnjék 
meg?" —  kérdi.

Nem tudom. De az biztos, 
hogy a játékszabályok meg
szüntetésével a játék végre ön
álló lesz. önálló játék aszók
kal, formai szabályok, aktuál- 
politikai mondandók, cselekvé
si program görcsös játékba- 
erőltetése helyett. Játék a 
szókkal. Észjáték.

„Andrássy út I Sztálin út / 
Népköztársaság útja /Boule
vard du Montparnasse. . . ” — 
tárul elénk kötő- és töltelék
szóktól tisztán egy ÚT. És 
Bujdosó Alpámak eme út vé
gén kisujjában lehet, amit 
fiaink Tamkó Sirató után fél 
századdal is alig sejtenek: 
hogy ma a „vers” két- de in
kább háromdimenziós, s nem 
a balról jobbra, balról jobb
ra tört egydimenziójában fe
szeng.

„— Lehet-e egymás mellett

koncentrációs tábor és kul
túra?

— Egyesíteni kell a kettőt, 
Mulligan." — korbácsol meg 
minket, pedig fantáziája 
— Weimar-Buchenwaldban is 
jártam — nem szaladt nagyon 
előre.

Tudom, hogy hál’istennek 
Bujdosó 'költészetében nincse
nek „versek”, tudom, hogy nyil
vánvalóságában is ritka terü
leten hódít — ahol a párizsi 
Nagy Pál, Papp Tibor is —, 
de hogy hogyan sáfárkodik e 
gazdagsággal, jól-e, kapzsdn-e, 
azt könyvkiadásunk és hiá
nyos nyelvtudásom hibájából 
lemérni nem tudhatom.

Hasonlóan fogékony az új
ra a hatvanas évek — Tolnai 
Ottó, Domonkos István — óta I 
a fiatal jugoszláviai magyar I 
líra. Szombathy Bálint, Vesz
teg Ferenc, Sziveri János (stbj 
mégoly kitűnő húszéveskori lí
rai kalandozásai után, az Űj 
Symposion folyóirat és a Gem
ma könyvek nívós környezete 
után is felüdülést jelentett 
számomra Benedek Mária

A képernyőn havazik

Az Élet és Irodalom seké- 
lyes hozzászólások sorával éke
sített vitája is jelzi: baj van 
honi irodalmunkkal. A vers 
nemzetközi válságáról és ered
ményeiről — elmaradottságá
ban, szűk látókörével — mit 
sem tudva, csőstül ontja a 
dilettáns vagy legalábbis ér
dektelen, egy kaptafára átsza
bott versköteteket. (A leg
utóbb indult elsőkötetesek kö
zül szerintem Kemenczky Ju
dit és Zalán Tibor a két leg
markánsabb kivétel.)

Ez van. Mégis érthetetlenül 
újra és újra megfeledkezünk a 
külföldön élő néhány milliós 
magyarság k-ultúrájárói, költé
szetéről. Már csak azért 
is érthetetlen, mert elsősorban 
Csehszlovákiában és Romániá
ban a történelmi-társadalmi 
körülmények folytán a kisebb
ségi magyar irodalom a honi-

Versvilág

Hasonfekve
nál fontosabb szerepet tölt be, 
és ez hébe-hóba a színvonal
ban is megmutatkozik. . 
Ugyanakkor pedig Jugoszlá
viában és a nyugati világban 
az új törekvésekre, hatásokra 
való nyitottság lép fel a ma
gyar nyelvű líra megtermé
kenyítő erejeként.

Én például hónapokig eped- 
ve vártam és egy koranyári 
hűvös kolozsvári szobában has
ra feküdve a szellemi izgalom 
legmagasabb fokán olvastam- 
éltem-játszottam végiig az az
óta már 25 éves Szőcs Géza 
harmadik kötetét, melynek cí
me

Párbaj, avagy a huszonhármaik hóhullás
A

(Dacia Könyvkiadó, Kolozsvár múltkor. Ügy jártam a múlt- 
—Napoca.) Most, hogy kemény kor, hogy mikor megérkeztem 
hat forint ötvenért Pesten is Szentgyörgyre, éppen senki 
kapható lett, sokadszor is el- nem volt a városban. Hogy 
olvastam az egybefüggő, érdé- létezik ez? 
kés kísérletet. Úgy, hogy mindannyian el-

„De képzeld, hogy jártam a utaztak.

-  itt és ott
Valahová kirendelték őket?
Ó, dehogy. Gondold csak 

meg: mindenki utazik előbb 
vagy utóbb. Egyik: hetente 
hétszer. Másak havonta. Es 
mások hét évben egyszer. Igen. 
Ez történt. Ezeknek a számok
nak a legkisebb közös több
szöröse. Hogy azon az estén 
véletlenül elutazott minden
ki . . . ”

Egy másik Szőcs Géza- 
„versben” egy lipótvárosi

„gyógytár” előtt fut össze 
— 1854. szeptember végén — 
Vajda Júlianna, Szendrey Jú
lia és Kratochwill Georgina. 
(Bár Lilla születése és Gina 
halála közt 134 év telt el, de 
1854-ben élt és összefuthatott 
a három híres múzsa.) össze
futottak Szőcs Géza papírján. 
Ahogy a bolygók együttállása. 
Ahogy véletlenül épp minden
ki elutazott Szentgyörgyről.

Ahogy Szőcs Géza lélegzet
elállító mutatványai által ol
vasók ezreivel egymásra talál. 
Csodák történnek Szőcs Géza 
papírjain.

De mi a csoda történik a 
Kárpátalja magyar irodalmá
val? Balogh Balázs

Csillagzene
című füzetét (Kárpáti Könyv
kiadó, Uzshorod — szerepel a 
címlapon) ismert okokból nem 
könnyen olvashatjuk hason
fekve Ungváron, ám nem is 
ajánlom senkinek.

Nem mintha bármi kivetni
való is lenne Balogh vagy az 
általam isimért összes kárpát
aljai magyar szépíró egyete
mes érvényű mondanivalójá
ban.

„Megszületett egy új világ, / 
ágyúd hangjára, Aurora.” 
„Munkában, harcban edzett 
pártunk / vezet töretlen uta
kon.” „Benneteket / nem dönt 
romba / a neutronbomba!" „Él
jünk hát egymásért végre!”

Igenis, nagyon tisztelem és 
becsülöm Balogh Balázst és 
társait harcos kiállásukért. A 
világlíra legnagyobbjai is szót 
emeltek közös ügyünkért: a

forradalomért, a békéért, a
testvériségért.

Csak nem ilyen, színvona
lon. Ök költői fegyvertárukat 
sem sajnálták e harcba be
vetni. Petőfi, Ady nyelvén, Je
szenyin, Biok hazájában ez el 
is várható.

A következő kötetet bár bé
csi szerző műve, véletlenül is 
Franciaországiban olvastam 
először. Nem tudom már, hogy 
hasonfekve-e, de az biztos, 
hogy a sose-pontos francia vo
natokon éjszakázva. Sokévi 
morcoskodás után már egy 
ideje több-kevesebb üggyel- 
bajjal Magyarországon is meg
vehetők a sorsfordulóink so
rán elszakadt emigránsok és 
más hazánkfiai idősebbjeinek 
kötetei. A rejtőző lehetőségek 
kutatói izgatottan forgathat
ják Bujdosó Alpár
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Milyen lesz az új pg-jegyzet?
Az elsőéveseket leginkább 

foglalkoztató kérdés az, vajon 
milyen új tankönyvet kapnak 
kézhez a tavaly még „forga
lomban” volt programozott 
kapitalizmus politikai gazda
ságtana tankönyv helyett. 
Jobb lesz, más lesz, s egyálta
lán milyen lesz?

Ezért fordultam Szabó Kál
mánhoz, a politikai gazdaság
tan tanszék vezetőjéhez, hogy 
előzetest, ízelítőt adjon la
punk számára a nyomdai ösz- 
szekötés fázisában levő első 
félévi jegyzetről.

— M iért kerü lt so r a7  ú j jegy 
zet m egíráséra? E lavult le tt a  ré 
gi?

— Szakítani akartunk azzal 
a régi beidegződött formával, 
felépítéssel, mely annyira jel
lemző volt az utóbbi évtizedek 
tankönyveire. Két okból: 1. A 
tudomány mai problémáinak 
méltó teret kellett adni. 2. Kö
zelebb akarjuk hozni a poli
tikai gazdaságtant, a tananya
got a mai élethez. A régi 
könyvek szerkezete alapjában 
véve tükrözte a politikai gaz
daságtan kifejlődésének tör
téneti hányatottságait. A diá
kokat leginkább a mai élet 
gondjai foglalkoztatják és az 
alapigazságokat is ehhez kap
csolva célszerű oktatni. Ezért 
került sor arra a szerkezeti 
átrendezésre, amely az új 
jegyzetben tapasztalható majd.

— Milyen lesz a  felépítése a  
jegyzetnek, m ilyen koncepció 
a lap ján  készül?

— A hagyományos tananyag 
két részre oszlott; egy tanév 
a kapitalizmus politikai gazda
ságtanára, és a második tan
évben a szocializmus otatásá- 
ra tértünk át.

Az első félévi anyagban az 
ökonómia általános alapel
veit kívánjuk megismertetni. 
Lényegében ez lesz az „alapo
zó” félév. Itt ismertetjük meg 
a hallgatókkal az általános ka
tegóriákat, alapösszefüggése
ket, alapfogalmakat. Ügy pró
báltuk összeállítani ezt a részt,

hogy kapcsolódhasson a má
hoz. Hogy a hallgatók a meg
ismert fogalmakat azonna  ̂ al
kalmazni is tudják, akárme
lyik gazdasági formát is te
kintik.

Ezután a következő félév
ben kerül sor a kapitalizmus, 
a harmadik félévben pedig a 
szocializmus politikai gazda
ságtanának oktatására. Ezt 
követően a negyedik félévben 
a nemzetközi gazdaság elmé
leti kérdéseivel kívánunk fog
lalkozni.

A jegyzet megírására egy 
szűk körű szerkesztő bizott
ság alakult. A bizottság tagjai 
személy szerint felelősek egy- 
egy félév jegyzetének tartalmi 
összehangolásáért és megírásá
ért. Az első részt Fekete Fe
renc, a másodikat Szamarasz 
Oresztész, a harmadikat Erdei 
György, a negyediket Zelkó 
Lajos professzorok készítet
ték. Köréjük sorakoznak fel a 
tanszékünk oktatói és a más 
munkahelyen dolgozó kollé
gáink, akik előtanulmányok
kal, képzési tapasztalatok köz
lésével, a készülő anyagok bí
rálatával segítik munkánkat.

— Milyen előkészítő m unka előz
te  m eg a  jegyzet m egírását? Rég
ó ta  felvetődött problém a-e, vagy 
csak az utóbbi idők „ term éke” ez 
az új tananyag?

— Ennek az új formának a 
gondolata négy évvel ezelőtt 
született meg. Sok-sok tapasz
talat elemzése, számos hazai 
és külföldi eredmény mérlege
lése alapján jutottunk erre a 
tantárgystruktúrát megváltoz
tató elhatározásra. Különben 
kísérletként már alkalmaztuk 
ezt a formát, Zelkó Lajos írt 
egy 400 oldalnyi kéziratot, 
amelyet Bock Gyula tanárse
géd közreműködésével a tava
lyi év folyamán egy kísérleti 
szeminárium keretében már 
oktattak is és a II. tanévben 
visznek tovább. Az eredmé
nyeink nagyon biztatóak.

Ezt követően áprilisban a 
Művelődésügyi Minisztérium 
Politikai Gazdaságtan Szakbi
zottságával és más meghívot

takkal tanszéki értekezleten vi
tattuk meg a kísérleti szemi
nárium tapasztalatait, s a bi
zottság pozitívan foglalt állást. 
Ezután kértünk és kaptunk 
támogatást felelős szervektől.

— M ennyire tám aszkodik  ez a 
jegyzet a  belső ku ta tóm unkára , 
beleépül-e?

— Mindig csak azok a kuta
tási eredmények kerülnek a 
tananyagba bele, amelyek már 
kiforrottak, s elfogadottak.

Épp az volt az előző könyv 
egyik hibája is, hogy évtize
dek során számos egyéni ku
tatási eredményt beleépítet
tek, majd alakítottak tovább. 
Ezek önmagukban véve helyt
állóak voltak ugyan, de így 
nem lett egységes a könyv, na
gyon sok volt a szerteágazó 
vonal.

— Mi a  céljuk  ezzel az ú j fo r
m ációval 7

— Az a szándékunk, hogy a 
gazdasági élet legelemibb ér
zékelhető jelenségein keresz
tül vezessük rá a hallgatókat 
a marxista ökonómiai gondol
kodás logikájára.

Azt szeretnénk elérni, hogy 
a hallgatók mindennapos él
ményeihez is kapcsoljuk a leg- 
elvontabb és a legegyszerűbb 
fogalmakat, sőt, hogy többsé
gük már az első félévben ke
zelni tudja a legfőbb ismere
teket.

— Milyen terjedelm ű a  jegyzet? 
Több. vagy kevesebb, m int az elő
ző évben?

— Terjedelmében kevesebb 
lesz, mint á programozott tan
könyv, de tananyag jellege 
sokkal jobban kidomborodik. 
Ebből következik, hogy bár 
mennyiségre kevesebb, de álta
lában elmélyültebb tanulást, 
önállóbb gondolkodást igényel. 
Ezzel is azt szeretnénk elérni, 
hogy ne biflázva, hanem a 
megismert új dolgokat alkal
mazva tanuljanak. Természe
tesen itt sem élhet meg senki 
alapvető fogalmak, összefüg
gések pontos megtanulása nél
kül, ez elkerülhetetlen.

— A kőtelező Irodalom  száma
nőni fog?

— Nem fog jelentősen vál
tozni, körülbelül annyi lesz, 
mint eddig.

— Jelenleg  a  tankönyv  első ré 
sze készül, am ely az alapfogalm a
k a t tarta lm azza. Ügy tudom , fo 
lyam atosan készülnek a  jegyzet 
további kötetei. Figyelem be ve- 
szlk-e a  hallgatók  észrevételeit, 
javas la ta it is?

— Természetesen. Kérjük, 
sőt igényeljük hallgatóink ész
revételeit, javaslatait. Ez a 
jegyzet még új, tehát bizo
nyos szempontból kísérleti 
stádiumban is van. Ezért, 
amint véget ér a félév, fel
használva az oktatói és hall
gatói tapasztalatokat, átírjuk, 
javítjuk. Jövő szeptemberben 
már az átalakított első köte
tet kívánjuk közreadni. És ez 
minden félév anyagára érten
dő. Három-négy év alatt akar
juk a végleges formáját kiala
kítani az új tankönyvnek.

— H allottam  a  szem inárium ok 
ezután  három órások  lesznek. M i
ért? M ennyiben változik meg a 
szem inárium ok eddigi m enete?

— Most minden tanár szá
mára többet jelent a szeminá
rium a szokásos tanítási és el
lenőrzési alkalomnál.

Az óra első részére inkább 
a számonkérés lesz jellemző, 
az elmúlt óra anyagának fel
elevenítése és természetesen a 
hallgatók felkészülésének a 
lemérése is. A második rész
ben pedig az adott témával 
kapcsolatos elméleti, gyakor
lati problémák megbeszélésé
re kerül sor. S itt kapnak te
ret az új, a mához kapcsoló
dó aktuális kérdések, esetleg 
új ötletek, témák feldolgozása.

Természetesen ahhoz, hogy 
ez a forma sikeres legyen, 
nemcsak a mi szándékunk 
szükséges, hanem a hallgatók 
megfelelő hozzáállása is.* •

Az oktatóknak és a hallga
tóknak egyaránt kívánjuk, 
hogy az új tankönyv beváltsa 
a hozzáfűzött reményeket.

Madarász

A  r é k o n s  fr u k e ié r é l
INTERJÚ DOBROVITS IVÁNNAL

mennyezetvakolatot le kell 
verni, újra kell vakolni. É le t-  
v eszé lyessé  v á lt  a n agy  e lő 
a dók  és az au la  ü v e g te tő je  
korrodált a vasszerkezet, ép
pen ezért le k e ll bon tan i. L é p 
cső h ázaka t, l i f te k e t  k e ll ép í
ten i, v a la m in t a p in cé t ú jra  
k e ll  sz ige te ln i. Ezek csak a leg
fontosabb műszaki jellegű fel
adatok. Az oktatás fejlesztésé
re vonatkozó különböző párt
ós állami határozatok (például 
a kiscsoportos oktatás növe
lése, ennek következtében a 
növekvő teremigény) is nyil
vánvalóvá tették, hogy az 
egyetem az adott épületben és 
területen a meglevő technikai 
felszereltség mellett az ok
tatási reformok követelmé
nyeit nem képes teljesíteni.

— Milyen intézkedések tör
téntek a vakolatomlást köve
tően?

— Az OM és EVM miniszte
rt szinten a KKM-mel egyet- 

. értésben megegyezett abban,
hogy a re k o n s tru k c ió t — ma
gyar kapacitás hiányában — 
len g yel k iv ite le ző v e l végezte
ti el. Erre a célra az O T  e ln ö 
ke  t ízm illió  ru b e l k e re te t  je 
lö lt m eg. Az oktatási minisz
ter a M ű sza k i E g ye te m  k ö z le 
ked ési ka rá n a k  é p ü le té t az 
M K K E -n e k  á ta d ta  ré szb en  a

Nem csak egy tánc volt...

je len leg i h e ly ze t  e n yh ítésé re , 
s n e m  u to lsó so rb a n  az o k ta tá 
si re fo rm  a d ta  k ö v e te lm é n y e k  
te lje s íté se  é rd e ké b en  végleg . 
A  tervezéssel a KÖZTI-t, a 
kivitelezés koordinálásával, 
korlátozott részvétellel a 
KÖZÉV-et, a lebonyolítással a 
MÜBER-t bízták meg. A Rá
day utcai kollégium építését 
bevonták a rekonstrukcióba és 
a kivitelezést a lengyel válla
lat végzi. Az egyetem műkö
désének funkciótervében ú j  
k ö n y v tá r  ép íté se  is szerepel. 
A  rekonstrukció b e fe jezé se  
u tá n  az e g ye te m  h á ro m  h e 
lye n  h e ly e zk e d ik  el: a M a ka -  
re n k ó  u tca i é p ü le tb en  (N y e lv i  
In téze t) , a K in iz s i u tca i é p ü 
le tb en  (M ó d szer ta n i tá rg ya k  
ta n széke i, K T I, K ö n y v tá r) , a 
D im itro v  té r i k ö zp o n ti é p ü 
le tb e n  (e lm é le ti, ágaza ti és 
fu n kc io n á lis  ta n szé k ek ).

— Jelenleg hogy áll a re
konstrukció, s mik a kilátá
sok?

— E lső kén t a R á d a y  u tca i
k o llé g iu m  ép íté se  in d u lt  m eg. 
Néhány tervezői és kivitelezői 
akadály ellenére valószínűsít
hető, hogy a k o llé g iu m  1980. 
végére , ille tv e  1981 e lső n e 
g y ed éb en  e lkészü l. Ezzel az 
egyetem egyik lényeges prob
lémája oldódik meg. A  k ö n y v 
tá r k iv i te li  te r v e  e lk é szü lt. A 

(lengyel kivitelezővel való 
szerződéskötés sajnos több 
(mint három hónapot késik, 
ami a kivitelezés még na
gyobb arányú csúszását fogja 
eredményezni. Könyvtárunkat 
az edd ig i te r v e k  sz e r in t 1983 
első n eg yed éb en  ke llen e  ü z e m 
be h e tyezrü 7  A  szerződéskötés
sel kapcsolatos akadályok mi
att az ü ze m b e  h e lyezés csak  
1983 vég én  va g y  1984 e le jén  
lehetséges. A  rekonstrukció 
része még a központi épület- 
mellett a k a zá n h á z  építése. 
Átszervezési problémák mi
att egy  év  késésb en  v a g yu n k ,  
de az é p ítk e zé s  — döntően 
lengyel kivitelezőkkel — 1980 
őszén  m e g in d u lt. 1

— Ügy tudjuk, hogy a Zsil’
utcai épület is felújításra szo-í 
rul, ■

— A kiviteli tervek már el 
is készültek. E z az é p ü le t azt 
a cé lt szo lgá lja , hogy  a D im it
ro v  té r i fő é p ü le t fe lú jítá sa 
kor, a n n a k  részleges k iü r íté se  
a Z s il u tca i é p ü le tb e  va ló  
á tkö ltö zé sse l o ld h a tó  m eg . A 
Zsil utcai épület tehát egyik 
döntő pontja a rekonstrukció 
végrehajtásának. A  M ű sza k i  
E g ye te m  csak  ré szb en  a d o tt át 
ép ü le tré s ze ke t, s változatlanul 
üzemeltet laboratóriumokat, 
tanszékeket. Az épület felújí
tásához mindaddig nem tu
dunk hozzákezdeni, amíg a 
BME ki nem költözik, ezt vi
szont csak 1982-re jelezték' 
(amikor elkészül az úgyneve
zett Duna-parti épületük). A  
fe lú j ítá s t  ily m ó d o n  1982 v é 
gén, 1983 e le jén  tu d ju k  csak  
e lk ezd en i. A  munka hozzá
vetőlegesen közel egy évig 
tart, a főépületből való kiköl
tözés és a tu la jd o n k é p p e n i re 
ko n s tru k c ió  csak  1983 végén , 
1984 e le jén  in d u lh a tn a  m eg. 
Mindent el kell követnünk, 
hogy a Műegyetem mihama
rabb kiköltözzön. A központi 
épület részleges kiviteli tervei 
egyébként 1981-ben készülnek 
el.

— Végül egy egészen aktuá
lis kérdés. Tudomásunk sze
rint idén télen is sor kerül 
vakolatverésre.

— Mi is szeretnénk, de 
úgy, hogy egyszerre csinál
nák meg, s ennek érdekében 
még arra is hajlandók len
nénk, hogy megnyújtanánk a 
téli szünetet, és később kez
dődne a második félév.

★
A Papp Bélától kapott leg

frissebb tájékoztatás szerint 
előzetes tárgyalások folynak a 

i vakolatverésről a IV. kerü
leti Építőipari Szövetkezettel. 
Ez a vállalat hajlandóságot 
mutat elvállalni az egész va
kolatverést. 25—30 munkással 
január 5-e táján kezdenék. 
Ezidő alatt a vizsgák a Zsil 
utcában, illetve a Makarenko 
utcában zajlanának. A végle
ges szerződéskötésre várható
an még e hónapban sor kerül.

— sl

0  is tetszik valakinek. Fotó Simonyi

„Álmom egy albérlet”

L A K - H A T - L A K ?
IV em tudom, (ki hogy néz 

az új tanév elé — hát én 
senkinek nem kívánom, ború
látó, komor hangulatom.

Azt hiszem, ezt sem a pes
tiek, sem a kollégisták nem 
érezhetik igazán, legfeljebb 
csak elképzelni tudják, de hát 
még belegondolni sem érde
mes! Mégis belekényszerül az 
ember, de mégha csak a fe
jem fájna miatta, azonban ha
marosan saját bőrömön fogom 
érezni helyzetem hátrányát. 
Miről is van hát szó?

A fővárosi albérletekről és 
azokról az - emberekről, akik 
lakásbérlőkké kényszerülnek 
válni.

Bár teljes szívemből kívá
nom, hogy minél kevesebb 
hallgatónak legyen ez prob
léma, mégis fontosnak tartom, 
hogy a szerencsés többieknek 
is fogalmuk legyen róla. Vé
leményem szerint ugyanis az 
albérletek ügyét nem lehet 
pusztán csak személyes gond
ként felfogni — ahhoz túlon 
túl sokunkat érint — mond
hatnám inkább, hogy társadal
mi problémáról van szó.

Amit az idén, azaz az el
múlt hetekben éltem át „al- 
bárletkutató” útjaim során, 
igazán ledöbbentő és elkese
rítő. Két éve lakom albérlet
ben — mind ez ideig semmiféle 
károsodás emiatt nem ért. 
Igazán nem panaszkodhatom 

‘— utólag tudom csak valójá
ban fölmérni — igen jó he
lyem volt mindig.

A z idén viszont új „lak” 
után kellett néznem:saj

nos. Kollégiumról persze szó 
sem lehet; ismerve s  szűkös 
lehetőségeket és „pompás” 
szociális helyzetemet. Maradt 
tehát továbbra is megoldás
ként az albérlet. Címet most 
is „rengeteget” találtam a kü
lönböző egyetemek KISZ-bi- 
zottságain .gondosan összegyűj
tött dossziékban, de ami a cí
mek mögött lapult, azt álmom
ban sem gondoltam volna. Az 
úgymond normális albérleti 
díj az idén 1290—1300 forint 
körül mozog. Ami drágának 
számít, az 2000 forint — netán 
még a rezsi is rájöhet —, de 
találtam egy olyan hirdetést 
is, ahol állandó ügyfélre tar
tottak igényt napi 260 forin
tért!?! Ezt talán nyáron kül
földieknek szánt idegenforgal
mi szobáért el tudnám képzel
ni. de diákszállásért?!

Nem is tudom, hogyan ke
rülhetett ez a hirdetés egye
temistáknak szánt ajánlatok 
közé!

Volt persze még egy pár 
gyanúsan olcsó megoldás, de 
az első telefonhívások után 
kibújt a szög a zsákból; cu
korbeteg öreg néni ápolása, 8 
éves unokahúg számtan — ne
tán angol — korrepetálása, 4 
éves kislány éjszakai felügye
lete, esetleg a házinéni érett
ségiző gyermekének megfelelő 
szellemi színvonalú házi tár
salkodó szerepe lett volna a 
bérlet ára. a 700—800 Ft-on 
túl. Kérdés, hogy egyáltalán 
m'nek nézik az embert és ki
nek éri ez meg? Hallottam 
például arról, hogy elutasítot
tak egy testvérpárt csak azért, 
mert az idősebbik lány nem

egyetemista. Mintha 5 mérgez
te volna a levegőt. De más 
szempont miatt sem fogadják 
szívesen a dolgozókat.

Az egyik főbérlő volt olyan 
kedves és nem rakta le rög
tön a kagylót, amikor meg
hallotta, hogy nem egyetemis
ta az érdeklődő — és még fel 
is világosított a határozott el
utasítás ellenére, hogy mi a 
kifogása az illető ellen, ő  
csak diákokkal tárgyal, mert 
csak azoknak a szülei képe
sek kifizetni a szobáért kért 
összeget. És ezt meg is teszik 
a megbízható partnerek
— mármint a szülők — több
nyire gondolkodás nékül. De 
hát mi mást tehetnének? 
Igaz is; az állam ingyen ta
níttat, ha egy kicsit meg
erőltetem magam a tanulás
ban — talán még ösztöndíjat 
is kapok, hát miért ne fizet
nék ki a szüleim azt a kezdő 
értelmiségi félfizetését elélő, 
vagy akár meghaladó összeget, 
amit egy szobáért kérnek? 
Hisz meg kell húznom vala
hol magam és elvégre a jö- 
vőmről van szó; tanulnom 
kell!? Vagy nem?

"Elgondolkodtató, hogy so- 
kan egész lakásokat és 

lakrészeket adnak ki. (Ezt 
most kivételesen nem á bér
lők szempontjából vizsgálom.) 
Ennek a bére általában 2500 
forinttól 6000 forintig terjed
het, rezsi nélkül. Tehát egy 
személy, esetleg egy család 
tulajdonképpen munka nélkül 
jut a fizetésével egyenlő, sok
szor azt meghaladó nagyságú 
jövedelemhez. Az albérlet üz
letté vált, sokszor elrugasz
kodva attól is, amit nyújta
nak érte. A főbérlők többsé
ge az albérletek kiadásával 
próbálja betömni anyagi hely
zetének réseit, esetleg minél 
hamarabb ily módon siet meg
gazdagodni. És a kiszabott 
csillagászati összegeknél az ár
emelkedésekre hivatkoznak. A 
kereslet sajnos akkora, hogy 
a lakást kiadók malmára hajt
ja a vizet. Fölénybe kerülnek 
a piac törvényei szerint is. 
Többször úgy fogadták „magas 
igényeimet” a kiadók: „Tet
szik, nem tetszik. Nem va- 
gvok magára rászorulva. Akár
mikor jön maga helyett húsz 
másik albérlő, aki szívesen 
kap az ajánlaton . . .”

Szóval az ember húzza ösz- 
sze magát, aztán örüljön, ha 
talál egy szobát! Mert végül 
is kénytelen beadni a derekát
— ki több, ki kevesebb sze
rencsével — vigasztalásul ar
ra gondolva, hogy „ezt a pár 
évet majd csak kihúzom vala
hogy”. Sajnos sokan közülünk 
a pár évre kénytelenek lesz
nek még pár öt évet ráhúz
ni — akik Pesthez lesznek 
kötve munkájuk révén is — 
ezúttal akár családostól. De 
ez még a jövő zenéje, előbb 
az iskolaidőt kell lehúzni va
lahogy.

Ttt állok hát még mindig
A „hontalanul”, hátam mö

gött sok-sok eredménytelen 
próbálkozással. Fülemben az 
utolsó telefonhívással: „Tárgy
talan, tárgytalan, tárgytalan...”

K. H.

Csaknem egy évtizede már 
annak, hogy egyetemünk első 
rakonstrukciós terve elkészült. 
Dobrovits Iván rektorhelyet
testől kértünk interjút az ak
kori elképzelésekről, a felújí
tás jelenlegi helyzetéről, va
lamint kilátásairól.

•— Az egyetem első rekonst
rukciós terve a hetvenes évek 
elején készült el, és több al
ternatívát tartalmazott. A ter
vek már magukban foglalták a 
sürgősen megoldandó felada
tokat (az elektromos hálózat 
cseréje, a fűtés korszerűsítése 
stb.j, de sok nagyobb jellegű 
fejlesztés körvonalait is rögzí
tette (pl. uszoda építése). Az 
elképzelések azonban csak a 
tervvázlatokig jutottak el, ko
molyabb tervezési munkákra 
nem került sor. A  r e k o n s tru k 
ció fe lg yo rsu lá sá t a h e tv en e s  
é v e k  m á so d ik  fe lé b e n  a v a k o 
la tom lás és e n n e k  k ö v e tk e z té 
ben  az o k ta tá s  k é th e ti  s zü n e 
te lése  in d íto tta  el. Kiderült 
ugyanis, hogy az épület tető- 
szerkezete elkorhadt, ki kell 
cserélni. A legfelső emeleten 
a födém beomlásának veszé
lye miatt a helyiségeket de kell 
zárni, és fö d ém cseré t k e ll  v é 
gezni. K i ke ll c seréln i az e le k t
rom os, v íz - , fű té s - ,  csatorna- 
há lóza to t. Az egész épületben a
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idén is közzé teszünk egy kis 
statisztikát az elsősökről.

Az egyetemre idén jelent
kezettek között 11, felvételiző
nek húsz pontot sikerült elér
nie. Huszonhárom diákot 19,5 
ponttal, harminckettőt 19-cel, 
negyvenkilencet 18,5-del, het
venet pedig 18 ponttal vettek 
fel. A 15 pontnál kevesebbet 
elértek közül mindössze heten 
jutottak be. A 281 elutasított- 
ból többeket főiskolára Irányí
tottak. A fellebbezők közül 45 
diákot vettek fel utólag, kö
zülük 17-en fiúk, ők már ter
mészetesen katonák. Elenyé-. 
sző volt idén azon jelentke
zők száma, akiknek szülei ma
gas kitüntetés viselői.

Ez évben 401-en tettek si
keres felvételi vizsgát. Idén 
is a lányok vannak többen, 
203-an, 42 gólya fizikai szár
mazású. 185 felvételt nyert 
diák 1980 előtt érettségizett.

SG-ospak
Hagyományainknak megfe

lelően idén is egyetemi napok
kal indul a stúdiumos mun
ka. Ezeket idén szeptember
25—26—29-cn (tehát közvetle
nül az mg-munka után) ren
dezzük. Ekkor várjuk mind
azok jelentkezését, akik ná
lunk szeretnének dolgozni. Te
hát mind elsőéveseket, mind 
magasabb évfolyamú hallgató
kat várunk, s reméljük, hogy 
idén szeptember 29-e után so
kan leszünk!

P árt-vb  iiíés
Az új tanév első párí-vég-

rehajtóbizotisági ülésére szep- 
temlber 12-én került sor. Ez 
alkalommal négy napirendi 
pontot tárgyaltait meg. Első
nek a pártbizottság 1980/81. 
tanévi első félévi munkater
vét. Majd foglalkoztak az 
egyetem pártbizottságának 
pártépítés-nevelési és tagfel
vételi tervével. Ezt követően a 
vb meghallgatta az első évfo
lyam állami és pártvezetőinek 
beszámolóját az ott folyó ok
tató-nevelő munka tapaszta
latairól. Végezetül a IX. kerü
let párt-vb megbízottja tájé
koztatót adott a kerületi pvb 
munka tervének azon felada
táról, amely a Külkereskedel
mi Főiskola páTtvezetőségé- 
nek irányító munkájával, az 
eszmei-politikai-szarvezeti és 
cselekvési egység fejlesztése 
érdekében tett intézkedésekre 
irányul.

T ájékoztató
Az egyetem tanévnyitó ün

nepsége után déli 12 órakor 
megtelt érdeklődőkkel a ta
nácsterem. A meghívottaknak 
Maróthy László elvtárs, az 
MSZMP politikai bizottság 
tagja, a KISZ KB első titká
ra tartott időszerű politikai 
kérdésekről tájékoztatót.

Új oktatóink
Üdvözöljük azokat az okta

tókat, akik az új tanévben 
egyetemünk falai között kez
dik el tevékenységüket. Űj 
oktatónk: Rabár Ferenc tud. 
főmunkatárs, Bokor Pálné 
adjunktus (gazd. földrajz tan
szék),' Zsoldos Olga, Patkós 
Éva tanársegédek (nyugati 
nyelvi tanszék), Szántó Zsu
zsa tanársegéd (piackutató 
tanszék), Gádoros Katalin 
gyakornok (nyugati nyelvi 
tanszék), Dankovics Viktorné 
tudományos segédmunkatárs 
(illozófia tanszék), Polgámé 
Májer Ildikó gyakornok (tech
nológia tanszék), Köster Gun- 
dolf gyakornok, (nyugati nyel
vi tanszék), Gelényi Csaba és 
Csomós József tudományos se
gédmunkatársak (világgazda
sági tanszék), Rieger László 
(agrár tsz!), Erdős Péter (mat. 
és számtud. intézet), mind
ketten gyakornokok.

Az ismeretlen szüretelő mellképe Fotó: Balázs Gusztáv

— Idén is dolgozgatunk, dolgozgatunk?

\ J á l o ( j a t o t t  (elm ein é r n i e hesn  e t i l je )

FELVONÓHÍD: 1. A színhá
zi vasfüggöny elődjp a közép
kori Várjátékok során. Felhú
zása után a későn jövő el
lenség csak az ostrom után 
foglalhatta el helyét a vár
ban.

2. Két elromlott lift közötti 
vészátjáró.

KINGERLICE* 1. Helyesen 
kín-geriice, ólomlábú galamb, 
a Magyar Posta a hollót fel
váltó, következő szimbóluma. 
2. Eredetileg KING EARL 
ICE, fagyasztott királyi earl. 
Felengedés után rögtön koro
názható. 3. Zumstein vár ka
zamatája, ide zárták az elnyo
mottakat és a megbélyegzette
ket.

AJATOLLAH: A tarantellah
közel-keleti változata, népsze
rű sahtánc.

AZÄLEA: „As-alea iacta

est”, Lucretia Borgia kedvenc 
mondása, avagy „Az átzénkoc- 
kát beledobtuk a leveskébe!”

HÍMEZ-HÁMOZ: 1. Szerel
mi együttlét tetőfokán zava
rában krumplit pucol. 2. A 
csűrcsavart hagyományosan 
díszítő népi kézimunkát ké
szít.

SEREGHAJTÓ: sport, olim
piai versenyág. Az utolsónak 
beérkező győz. A magyar baj
nokságot évek óta az igmándi 
„Hunyadi János” csapat nye
ri.

UJJPEREC: Csontpótlás ro- 
pival

HASPÓK: 1. Az Aranypók
hoz hasonló, de élelmiszer el
adással foglalkozó, ízeltlábon 
forgó szaküzlet. 2. ízeltlábú 
erős falánkhal. 3. Mindenevő 
állat, a gyomorkeselyűvel él 
szimbiózisban. Potroha a sok

tortól igen fejlett. 4. Olyan 
pók, mely hálóját hasnyálból 
szövi.

MIZÉRIA: 1. Misseria Cor- 
dia, a kolduló barátnők fő
nökasszonya. 2. Folytatásos té- 
véfiimsorozat,' legsúlyosabb 
fajtája a krimizériai. 3. Nimo- 
lé államelnök vezette afrikai 
ország a Nullár folyam part
ján a Csőd Köztársaság szom
szédságában. 4. Afrikai állam, 
mely olajszükségletét magyar 
importból fedezi.

VÍZJEL: 1. Élvezhetetlen 
bor jelzése a kiváló áruk fó
rumán. 2. A Rókus Kórház 
falán elhelyezett tábla, mely 
nem a mai árszintet mutatja.
3. Zsenik homlokán fellelhető 
bőrredő. 4. Piskotta. 5. Ivóvíz 
ízesítése a hamisítás elkerülé
sére. Úgynevezett vízjbldék- 
ban történik.

* Bélyegek nyomásakor ke
letkező hiba, amikor a festék
nek egy helyen nem marad 
nyoma.(A fcIre:na<rvaRAZOS c. játék  183 résztvevőjétől)

— Az oldal komolyságáért én kezeskedem!

— Sport — Sport

Albán
— Hová igyekszik fiatalem

ber? — állítja meg a Komjádi 
uszoda portása a 190 cm-es 
srácot.

— Edzésre — mondja a 
megszólított meglepődve.

— Kinek az edzésére? — 
állja útját határozottan a ka
pus.

— Széchyére.
— Ja, az más — mondja bi

zonytalanul, s kétségek között 
engedi útjára.

Ez még az olimpia előtt tör
tént. Azóta előre köszönnek a 
bejáratnál Vermes Albánnak.

A Moszkvában a 200 m-es 
mellúszásban ezüstérmet
nyert, 23 éves úszó 1968-ban 
Egerben — a honi úszósport 
vidéki fellegvárában kezdte 
sportkarrierjét. Nyert Európa 
Kupán ezüstérmet és számos 
magyar bajnokságot. Fő szá
ma a mellúszás.

— A többi úszásnemmel hogy 
állsz?

— Korábban nem szívesen 
indultam vegyesúszásban, há
ton ugyanis csapnivalóan úsz
tam. Előfordult, hogy a szur
kolók sajátos stílusom miatt 
maradtak kint a vegyesúszá
son. Sőt, 1977-ben, az NDK- 
ban a közönség felállva szem
lélte a látványt. Abban az 
uszodában azóta is emlegetik 
a nevem, s minden magyartól 
megkérdik, hogy Vermes még 
mindig úgy úszik-e háton. 
Azért az elmúlt évek alatt eb
ben is fejlődtem.

— 1977-ben az Újpesti Dó
zsába igazoltál, majd Széchy 
Tamás vett pártfogásba. Ki 
kerülhet Széchy keze alá?

— Nem mindenki, ö  csak 
azokkal foglalkozik, akikben 
fantáziát lát, ez pedig nem túl
zottan tág kör. örülhet az, aki 
nála gyakorolhat.

— Széchy nagyon kemény 
kezű mester hírében áll. Mi
lyenek az edzései?

— Nem embernek valók. 
Napi két edzést tartottunk. 
Békésen ülök az edzés előtt a 
parton, mikor megjön a mes
ter. Azzal kezdi, hogy óriási 
hangon elkiáltja magát; „ma 
véres Albán-húst akarok en
ni”, s ilyenkor már se lát, se 
hall az ember, máris ugrik be 
a medencébe. Szintidőket kell 
teljesíteni, minimális pihenők
kel. A szintidőket ott tudjuk 
meg, de ezek szinte telje
síthetetlenek, egyszerűen min
dent bele kell adni, hogy 
egyáltalán a közelében le
gyünk. Aki nem teljesíti, 
különböző büntető szank
ciókban részesül. Ezek kö
zött szerepel a koki is, ami 
még annak is fáj, aki csak 
nézi. Egy-egy edzés után 
örülök, hogy hazamehetek 
aludni, nemhogy még különö
sebb esti szórakozáson törjem 
a fejem.

— Széchy aszlcéta életet kö
vetel tőletek?

— Igen, bár ezt ilyen inten
zív edzések mellett nem is 
igen kell követelnie. Bár azért 
valódi aszkéta életet senki 
sem él. Egyfajta vagányság, 
lezserség azonban mindenkép
pen szükséges, mert mindezt 
nem lehet görcsös akarással 
elviselni. Az amúgyis csak 
csökkentené a teljesítményt.

— Ügy tudom, hogy Széchy 
még a nyári szünetekben is 
elment Haragitayékkal pihen
ni, vagyis együtt töltötték a 
szünidőt. Ez nagyon jó, ki
egyensúlyozott edző-sportoló 
viszonyra utal.

— Persze, a mester jó kap
csolatot tart velünk, szívén vi
seli minden tanítványának a 
sorsát, nemcsak az uszodában, 
hanem azon kívül is. De ez 
nem jelenti azt, hogy bármit 
is engedne a medencében a 
szigorúságából, a követelmé
nyeiből.

— Megéri ez a sok szenve
dés?

— Hogyne! Tudod úgy sem 
a kínzó, nehéz foglalkozások 
maradnak meg bennem, ha
nem az eredmény. Mint a 
mostani olimpiai második 
hely.

— Mondták egyesek, hogy 
meg is nyerhetted volna.

— Tényleg jöttek a verseny 
után néhányon, és sajnálkoz
va mondták, hogy ha öt mé
terrel hosszabb a verseny, 
megnyertem volna. Ezt nem

hiszem, ugyanis teljesen ki
úsztam magam, nem maradt 
bennem semmi. Az olimpia 
előtt a harmadik helyre szá
mítottam, s nagyon örülök az 
ezüstéremnek, elégedett va
gyok ezzel az eredménnyel.

— Lehet ilyen munka mel
lett egyetemet is végezni? Ezt 
azért kérdezem, mert Ver- 
rasztó TF-es volt, Hargitay 
az állatorvosira járt, te pedig 
ide a közgázra.

— A Testnevelési Főiskolát 
még csak-csak, bár ott is van
nak fura dolgok: Magyar Zoli 
például csak kettest kapott ló
lengésből, amiben legjobb a 
világon. A többi egyetemet vi
szont nem nagyon lehet végez
ni ilyen terhelés mellett. En 
1975-ben jelentkeztem a köz
gázra, de két olimpia miatt 
éveket halasztottam. Egy fél
évet jártam, de akkor a ma
tek kemény diónak bizonyult. 
Úgyhogy most elsősként kez-

, dem vagy inkább folytatom az 
egyetemet, természetesen csök
kentett, napi egy edzés mel
lett. Azt hiszem, még a követ
kező olimpián elindulhatok.

— Hogy díjazták az olimpiai 
szereplést idehaza?

— A bajnokok százezer fo
rintot, a másodikok hetven
ezret kaptak és így tovább a 
6. helyezettekig.

— Ti, úszók, egyébként, meg 
vagytok fizetve?

— Tulajdonképpen nem ke
resünk rosszul, de számos 
sportághoz képest jócskán le 
vagyunk maradva. Nemcsak a 
focira gondolok, amelyik 
aránytalanul túldotált nálunk, 
de például az atléták, a teni
szezők, sakkozók is jobban ke
resnek. Főleg a számtalan 
nemzetközi díjverseny miatt, 
ahol óriási összegekért -játsza
nak.

— Azért nektek is van egy 
Coca-Cola versenyetek és még 
egy-két hasonló viadal.

-* Nagyon kevés van belő
lük, s ott sincs az említett 
sportágakhoz hasonló díja
zás.

— Megfelelőnek, reálisnak 
tartod a sportágak honi hierar
chiáját?

— Nem. A foci túlságosan 
központi helyet tölt be, s így 
más sportágakat kevésbé tá
mogatnak. Szerintem az úszást 
például sokkal jobban kelle
ne dotálni, bár ez talán haza- 
beszélésnek tűnik.

— Miben kell még fejlőd
nöd?

— Nem vagyok kimondot
tan jó rajtoló, s ez alkalman
ként megnehezíti a jobb ered
mények elérését. De ezt lehet 
gyakorolni.

Albán a olimpia után meg
kapta a Sportérdemérem ezüst 
fokozatát. Most már itt-ott fel
ismerik, nevét is precízen le 
tudják írni, s ha bemutatkozik 
valahol, talán már nem repli- 
káznak úgy, mint azelőtt, 
hogy: „ne vicceljen, az egy 
híres úszó”.

Borsi László

Figyelem!
A könyvterjesztő, Gömöri 

Judit felszólítja azokat, akik 
megrendelték Kornai János: A 
hiány című könyvét, legkésőbb 
egy héten belül vigyék el, mert 
tovább nem tudja tartani. Elő
re is köszönettel.

Helyesbítés
„Képernyőn kívül Gubcsi Lajossal” című cikkünkbe. amely augusztus 21-én jelent meg, két hiba csúszott. Az egyik mondat helyesen így hangzik: Én ezt a bátorságot személyemben nem vállaltam. A másik pedig: Matematikát, politikai gazdaságtant és történelmet oktatott az a néhány egyetemi hallgató, aki vállalta a Stúdiumban a munkát.
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